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õpetaioad pmudast, «* Wiperns tanktaewa uimega.

Tallinna kodanikkude huwikeskuseks on
praegu Peruu laewastik, milline peatub
wiimaseid päewi Tallinna sadamas, et
skäesoletva nädala lõpul alustada juba reisi
Inglismaale. Sõjalaewad, endised meie
'kaitselaewastiku miiniristlejad „Lennuk"
ja „Wambok-a", ja ÄÄuMWaradega
koorumtud tanklaew „Parinas" on asu
nud Wanasadama „Bassein nr. 1", rahwa
suus uueks hüütawa, kai juure. Miinirist
lejad on kai juure paigutatud kõrwuti, kuna
tanklaew „ Parinas" asetseb basseini teisel
kaldal.

Kõigil kolmel laewal ilutsewad Peruu
wabariigi püsttriibulised puna-walge-puna
jed lipud. Miiniristlejad kannawad ninas
Punast, riigi wapiga keskel, Peruu sõjalae
jwastiku lippu. Teisipäewal oldi ametis
laewade

seadmiseks. Meie sada ma tehastele andis
see tööd umbes paarituhande krooni wäär
tuses. Remonüöõd pidid lõppema teisipäe
wa õhtuks.

Miiniristlejail wõib liikumas näha weel
meie meremehi. Need on spetsid, kes anna
wad peruulastele

i dega umbes 16 Eesti merewäelast-üleajatee
nijat ja laemainsenere. Kas eestlased ka

- üleookeanisõidu kaasa teemad, pole weel sel
gunud. Sõidu puhul antakse meie Poolt

l, meestele ametipuhkus, kuna Peruu wõimud
- maksawad päewarahao. Kuulduse järgi ole

wat peruulaste poolt maksetaw tasu kaunis
kõrge.

Muide, Tallinna ajalehis

AtmieatUe Quite"
„Amicame VMat"

nimede wahetamisega.

Laewade ahtris askeldasid sadamatehaste
kangutades teraskeredebt lahti ees

stipäraste» lamvansmM Mti Myg 
meed tehastes walmistatud uute wasksete
Tähtedega. Endise „Lennuki" ahtris ilutses

õhtupoolikul juba „Almirante
Muize", see on ühe Peruu merekangelase
lnimi. „Wambola" ahtrile neediti uued
Masksed tähed, millised moodustasid nime
k,,Almirante Villar". Kuulub seegi kölaw
snimi ühele Peruu wabariigi muistsele lae
wastiku juhile. Nende nimede all peawad
Ilaewad jatkama nüüd Peruu wabariigi
aipu all oma tegewust, mis Eesti rahwus-

all oli nn kuulsusrikas.
Sadamatehaste ujuwtöökoda oli teisi

päewal tegewuses ka peruulaste tanklaewa
Mures. „Parinas" oli üleookeanireisil saa
bub wähemaid wigastusi ning peatumisae
ga Tallinnas kasutati nüüd laewa korda-

näpunäiteid ja juhatust
uute laewadega ümberkäimses. Selgub ni
melt, et peruulased asusid wastostetud lae
wadele küll hea tahtmisega, ent wäheste wi
lumustega. Nende teadmised ja kogemused
ei küüni selliste keerulise mehhanismiga wa
rustatud laewade juhtimiseks, kui on seda
„Lennuk" ja ,Mambota". Samuti ei küü
ni tarbeks Tallinna toodud meeste armust.

On selgunud kummaline asjaolu, nagu
peruu meremehed ise tunnistanud, et

ostetud lamuad osutunud suuremateks

kui peruulased ise seda eeldanud. Peruu
laewastiku koosseisu kuuluwat teisigi samu

tüüpi .ent need on oma ton
naashi ja wöimete poolest märksa wäikse
mad. Arwatud, et Eesti poolt müüdumad
laewad on samasuured, ning saadetud siis
omateada küllaldane arw mehi laewu ära
wiima. Tallinnas osutus aga kaasa toodud
meeskond liialt wäikeseks. Kiirtelegrammi
ga on nüüd kodumaalt madruseid juure.tel
litud. Lisa mehed asuwad laewale Inglis
maal.

Katsesõidul Tallinna lahel
weendusid söjalaewade uued juhid, et nende
oma meestest ei jätku isegi laewede toinne
tamiseks Inglismaale. Otsustati Paluda
kaasa meie merewäelasi, kes juba aastaid
laewadel töötanud ning tunnewad neid
wiimse peensuseni. Kaasa sõidaks laewa-

on Vi perus juhtunud

ka Peruu tanklaewa niinega. Enne laewa
saabumist kirjutati, et tuleb „Arcona" ui
meline tanklaew. Laewa saabudes kirjutati,
et saabuski „Areona". Tallinnas ilmuw
hommikuleht kirjutas meel teisipäewaseski
numbris, et tema kaastööline külastanud
muu seas „Arconat". Tegelikult pole aga
sellenimelist laewa Tallinna kunagi saabu
und. Laena, mis tõi kütteaineid ja mees
kondi ostetud laewadcle, kannab hoopis
«Parinas'!" nime. Seda nime kannab laew
wasksete tähtedega ahtril ja sama nimi on
maalilud laewa pLM^rõugastelegi.

JCeeiati

«Lennuki" ja filmi
dcm?nstreerin>ine.

PühapäeMal oli Tubunno kino ..Helioses"
lisapalana wälja knnluMtnd film Peruule
müüdud sõja!aewad?st ..Lennukist" ja
..Wambolast". Pilt oli fthnitH-nsiturt poolt
harilikus korras juba läbi Mrodatnd ja de
inonstreerimüeks antnd sellekohane luba.
Aga enne kinoetendnse algust saabus kino
juhatusele politseiwalitsuselt kiri, milles
teatati, et selle filmi demonstreerimine on
ajutiselt keelatud.

Kirjanik Kirsimäe iraagiAe eneselam.

Stavwas enne seda cewoiwiqa caskesti abielupaari Simm ia Jise Madissoni

ia sutmas siis enese. Wecetoä põhjused camantidsed.

Adalbert Sirschenberg, kirjaniku nimega August Kirsimägi lasi teisi

f äewa hommikul Tallinnas, Saue uulitsal nr. 18 abielupaar Bruno ja Ilse Madison i korteris Bruno Madissonil kuuli kopsust läbi. Peale selle haawas ta Ilse Ma
dissoni rewolwrituuliga pahemasse reide ja last lõpuks endale kuuli pähe. Kirschen
berai surm oli silmapilkne. Bruno Madissoni wigastus on mõrdlemisi raske. Ilse Ma
dissonil on raske luumurre, kuid wigastus e! ole Äukardetaw.

Sündmus leidis aset teisipäewa hom ni
tull wähe peale kella Adailbevt Krr
schenberg saabus hommikuse Narwa rongiga
Mhwist Tallinna. Wiimasol ajal ta elas
oma memm juures Iõhwis. Balti jaani as
istus Kirschenberg ta.kso autosse, lastes end
sõidutada Saue aul. nr. 13 maja edt?. Jät
tes cmto sinna ootama, läks Kirschenberg
Madissonide korteri ukse taha. Koputamise
peale awas übse Bruno Madisson, kellelt
Kirschenberg küsis taga proua Madissoni.
Bruno Madisson wastas sellele:

kule. Kuul tungis Madissonil rinnust läbi
Haawatud Madissonil õnnestu? nüüd

nust haawatud. Seda tõendas meri. mis
haawa kohal hoitama käe sõrmede wahelt
läbi nirises. Madision sõitis sama au>toga
Greifsenhageni kliinikusse.

Jõudes Madissonide korterisse leidis
kordnik eeskojast Ilse Madissoni, kes wahe
peal tubadest wälja oli roomanud. Haawa
tu toimetati kohale kutsutud autol rawimi
sele keskhaiglasse.

Adaibert Kirscherrberg leiti Ncodissmiide
magamistoast surnuna. Peast läbi tungi
nud Nui oli ta elu lõVotanitib silmgi lks,eit.

Haiglas selgus, et Bruno Madissoni
ha-c-m on sisemise werejooksu tõttu eluiarde
bam

©esgub, et Kirschenb?rgil olnud üliõpi
lasena Ilse Madissoniga tema neiupõlwes
lähem tutwus Tartus. Kivschenbergi bcvitse
wäelseuistujest waljo tulles olnud Ilse wa
hepoal tuimunud Madissoniga, kellega
warsÄ abiellus. Sellest ajast pole Ilse Ma
disson enam tahtnud

Kirschenbergiga endist tuimust uuendada.
Ilse Madissoni on Kirschenhern kirjeldanud
oma mitmes teoses.

Bruno Madisson on samuti üliõpilane.
Teenis mõne aasta eest Tallinna-Harju pre
sekt uuris asM-Man-a, kust wallandati riigi
raha omas-bmnrse eest. Tallinna-Haapsalu
rahukogu poolt mõisteti ta käesolewal towa--
wana. Ilse Madisson on 2^-aastane, elu
kutselt wõimlomi s õpebasa.

Adalbert Kirscheuberg oli üldiselt tun
tud basakaatuitu iuvmesen-a. Küesole-mal ke

waldel VcMus ta endal weronaaliga elu wõt--
ta, kuid päästeti arstide poolt. Mähe aega
onne käesolewat sündmust tegi Mrschenberg

„Mis teil minu naisega tegemist,"
Nües ukse Kirschenbergi ni>na eest kinni. Sa
mall silmapilgul haams Kirschenberg tas
kust rewokvri, last-es kuuli läbi ukse. See
kuul kedagi ei kajanud, tungides korteri
wasbasseina.

Müd püüdis Kirscheuberg korteri ust
«vada, mis tal ka korda läks. Kovteri sisse
saades telus tal rüselemine Bruno Madis
soniga. Wiimane püüdis Kirschenbergi
käes olewat rewolwvit ära wõtta, kuid see ei
õnnestunud. Kirschenberg surus rolwa otsa
wastu Madissoni rinda sa majubas päästi-

omal jalul korterist Välja jeosta.
Kirschenberg, ikka ivsel laskevalmis rewoltv
rit kaes hoides, tungis korteri 
se tubadesse. Ilse Madisson wi'bis
misioas alles m oodis, karjudes paukudest
hirm-ununa kõigest jõust appi

Maganüstoas kurbmängu tai
ne Sõnagi 

schenberg rekina, lastes Ilse Mrdissoni vih
ta kaks pauku. Nendest tungis üks Ilse Ma
dissonÄle pahemasse reide, teine jooksis mõõ

da. Samas, haawackud Ilse Madissoni sil
made all, tõstis Kirschenberg weel snttsewa
rolwa endale meelekohta, kihutades

wiieuda tuuli oma peast lävi.
Eilesowpja kukkus moodi ette põrandale, sää
oes siuna laibana lamama.

Wahepeal oli haawa-tud Madisson jooks
nud posMordniku juure, käsbes wiimast tõ
taba oma korterisse, kus olew-at tema vas
kesti haawatud naine ja mõrtsukas. Madis
son ütles kordnikule, et ka tema ise on rin-

teise totfe enesetapmiseks,

mõttes sisse kahekordse portsjoni wer-maali.
Seegi kord ei mõjunud see mürgistuuud or
ganism Ae. KuMawaM on Kirscheuberg

Käesolew nädal otsustab

keskerakonna ja koalitsiooni saatuse.

Eelmises „Kaja" numbris märkisime, et
keskerakonnas on mimasel ajal käärimine
uuesti suurenenud. Nende arm, kes keskera
konna juhi poliitikaga rahul ei ole, kaswab
iga päewaga. Keskerakonna kandwam osa

majaomanikud lõid juba juunikuul
end lahku. Nende esindaja dr. Masing lah
kus siis päris wormilikult keskerakonnast.
Samuti on suur riigiametnikkude pere juba
ammu keskerakonnale selja keeranud. Osa
neist, nimelt omawalitfusametnikud, panid
mõne aja eest isegi keskerakonna peahääle
kandja „Postimehe" boikoti alla. Niisama
on keskerakond terawasse wastollu sattunud

kogu kooliõpetajaskonnaga. Wiimasel kong
ressil kaldusid kooliõpetajad ilmselt sotsia
listid- sõiduwette ja otsustasid ka omalt
pooltki boikoteerida rahwaerakonna hääle
kandjat.

Km Võtta arwesse, et ka äri- ja tSõstu
seringkonnad keskerakonna talitamisest pa
handatnd on, maal aga keskerakonnal algu
sest peale poolehoidu pole olnud, siis näeme,
et keskerakond on wäga kriitilisesse ajajärku
jõudnud, kus ta peab tahes-tahtmata oma
edasipüsimisele mõtlema.

Need keskerakonna osad, kes erakonna
jnhi poliitikaga rahul ei ole, ja koos kesk
erakonnaga hukkuda ei taha, olewat otsus-

tanud wahekorrad lõpulikult selgeks teha.
Kuuldawasti pidawat fee toimima juba
käesolewal nädalal. Arusaadamatt oleneb
käimasolewatest Vahekordade klaarimisest ka

koalitsiooni püsiwus.

Keskerakonna täöerakondliku tiima hää
lekandja „W. Maa" kirjutab praeguse fei«
sukorra kohta keskerakonnas järgmist:

.Koalitsiooni lehtede toon wiimase nä
dala jooksul on sundinud sotsialiste oma
seisukohti awalikult deklareerima, ja, nagu
kuuleme, on nende Poolt koalitsiooni juhtis
dele teada antud, et sotsialistid mitte wal
mis ei ole praegusele koalitsioonile juurde
astuma.

Sarnases olukorras on saanud erilise
tähtsuse, et koalitsioon oma koosseisust enam
ühtegi häält ei tohi kaotada, kui ta tahab
edasi püsida. Siin on see käärimine, mis
keskerakonnas pikemat aega kestnud, saanud'

erilise tähtsuse ning kuuldawasti ongi wii
mase nädala jooksul kõikide pilgud huwiga
jälginud, mis keskerakonnas sünnib. Kõi
kide tundemärkide järele on seal sündmused'
niiwõrd küpsenud, et kõige lähemad päewad'
lõpuliku wastuse peawad andma, kas üldse
enam saab rääkida keskerakonnast kui ter
wikust."

Damvokari rongi nii.

13 lambast sai surma 6.

Qwietus £ag,zdisAmMla waheL
Lagedi ja Arnküla jaamade Vahel, 124.

kilouwetril, 7. piketil jäi ööl Vastu teisipäe-
Va kella 1.40 ajal Tallinn Narlva kiir
rongi nr. 5 ette lambakari, kokku 13 lam
mast. Kiirrongi rataste all said surma kuus
lammast; rattad lõikasid suuremal osal lam
mastest pead maha ja purustasid kehi. Seitse
lammast jooksid tee kõrVale ja pääsid eluga.

Lambad kuulusid Rae Vallas, Waskjala
killas asnVa Musti talu pidajale Ann
P ä e V a l e.

Lambad olid pühapäeVal karjamaalt,
mis asub Viis kilomeetrit eemal õnnetuse

C..'. *« cc •' ii cli >i- :JH CD; -r.vj, i cc u

kohast, kuidagi lahti pääsuud sa läksid oma
pead hulkuma. Talurahwas otsis lambaid
taga, kuid ci leidnud. Kogu esmaspäewa
olid kadunud.

Öösel sattusid nad raudteele ja jäid kiir
rongi ette. Wedurijuht pole loomi märga
nudki. Alles bikjem leiti teelt lammaste we
rised laibad. Tee ega rong õnnetusest ei
kannatanud.

Anu Päewa kahjusumma teadmata, kuid
tõuseb wististi 50—60 krooni peale. Tal
tuleb ka wastust anda lammaste hooletusse
jätmise eest.

ÜMQ-Use ähucistlejxid

tulewad Xatiinaa.

4. septembril awa takse Helsingis Ingli
se kaupade nädal. Sel puhul sõidawad
Londonist Helsingi 4 Inglise õhupaati wõi
niinimetatud ..õhuristlejat". Need on üli
suured ja tugewajõulised sõjalennukid, mis
Inglise õhuwäes etendawad tähtstlt osa.

Inglise lehtede teatel tulewad Inglise
õhuristtejad Helsingist ka T a l l i n n a, jää
des siia mõneks päewaks.

Tallinnat on need suured Inglise õhu
ristlejad juba waremgi külastanud.

mürkainete muretsemiseks wõltsinud retsepti

del oura wenna allkirju, kes praktiseerib Tal
linnas arstina.

A. Kirschenbergl laip paigutati . linna
lahlamiskambrisse.

..Looduse" romaaniwõistlusel sai A. Kir
schenberg oma romaaniga ..Puhastustuli"
mäletamasti esimese auhinna.

Washingtonis möllas maru.
Ameerika idarannikul möllas kohutaw keerdtorm, mis sünnitas määratut kahju. Ühendriikide pea
kinnas Washingtonis jäi tormi tõttu seisma terme liikumine, paljud hooned said kannatada, elektri»

ja telefonijuhtmed katkesid, ülal maade Washingtonile, esiplaanil Capitol.

£eeg.id mati uxa&cikus.

TeisipäeMa hommikul k. 11 ajal pääsiS
Tallinnas, Paldiski maanteel nr. 29 Bti
la to m i taku-, mati- ja narmaste wabri
kus, mis asub end. Mayeri wabriku ruumi
des, tuli lahti. Töö oli Ümbrikus, hoone
teisel korral, täies hoos käimas, kui keegi
tööline, kes tegutses masina kallal, märkas,
et ta selja taga on teine masin leegitsema
löönud. Kuna ruumis palju watitolmu, lõid
leegid laiali ja hädaoht oli suur. Tööliste
hulgas tekkis segadus. Õnnetusest teatati
kohe pritsimajja, mis Paldiski maanteel üs
na läheduses. Abi saabus ruttu. Ka linna
pritsimajast tulid tuletõrjujad kohale. Lee
kidest saadi kiirelt jagu, ennekui suuremat
kahju suutsid sünnitada. Osa wattj ja tak
ku sai tulest ja Meest rikutud. Kustutus
tööde juures kukkus wabrikuhoouel üks aken
alla, mis wigastas kedagi naistöölisi peast.
Ta toimetati haiglasse.

Tulele pandi piir umbes poolteifetunni
lise tööga.



Hindade tõus wälisturgudel.

JCas <m see ajutine wäi kestwam nähe?

Augustikuul on Põllumaj<mdussaaduste
nMgihinnad wälisturgudol nÄdanud võõ
mustawat tõusu. See on ka meil karsa
saaduste hinda parandanud. Äõi, liha,
kanamunad jne. on hinnas kerkinud ja
põllumees saab nende kaupade eest juba
Pisut suuremat tasu.

Kuna madalate hindade needus meie
Põllumajandust juba pikemat aega on rõ
hunud, snS on iga hinnatõus põllumehele
teretulnud. Aga nagu elus sageli, nii lei
dub fo siingi inimesi, kes püüawad seleta,
da, et see olewat puha nende teene, et see
wöi teine asi on juhtunud. Niisugused ini
mesed on koonduslcvsed, kes oma lehega
püüawcid vahwa huilgas avwamist lewita
da, et nüüdne karjasaaduste hindade K
wenenüne tulnud kõik sellest, et krooni
wäärtus arwestati ümber.

Need seletused pole õiged. Et
krooni kukutamine pvllumajanüuSsavduste
hindu pea sugugi ei parandanud, seda nä
gime pärast rahawäävtuse ümderarwesta
mist. Karjasaaduste hinnad jäid sama
madalaks kui nad olid enne seda ja
mõned põllumehe müügiartikstd koguni

weel langest d d%ws. Hinnad
hakkasid kerkiva. alleS siis, kui
tpälisturul hinnad tõusid. See

tõsiasi on igale arukaile inimesele selge ja

koonduse ninamehed näewad asjata tvaetm,
kui nad püüawad seda moonutada ja teisti
seletada.

Millest on siis nüüdne hinnatõus wä
listurgudel tingitud ja kas see on kestwama
iseloomuga nähe wõi an siin tegemist ainult
ajutise hindade wõnkmnisega? Need on kü
simused, mis praegu igat põllumeest ja igat
teistki kodanikku huwitvwad.

Täpset wastust neile küsimustele ei tea
muidugi keegi anda, kuid välismaade ma
janduslist' ellu jälgides, wõib • nii mõnin
gaidki järeldusi teha.

Karjasaaduste hinnatõusu wälisturgudel
põhjustasid õieti senised madalad
hinnad. Need hinnad olid nii halwad,
et saaduste walmistamine ei tasunud end
enam ära. Sellepärast wähendasid
pea kõik maad oma produktsiooni. Wõi
valmistus on tugevasti tagasi läinud mifc
te ainult meil Eestis, lvaid ka wäga pal
judes teistes riikides. Mitmel pool mujal
on wöieksport isegi Palju rohkem vä
henenud. Selle kõige järeldusel wähenes
wõi pakkumine ainsal järelejäänud wabal
turul Inglismaal nüüd wiimasel ajal
õige tunduwalt ja tänu sellele hakkasid seal
wõi ja muude saaduste hinnad kerkima.

Wäga küsitaw on aga, kas need parane
nud hinnad nüüd pikemaks ajaks püsima

jääwa-d? NÄsuguseib htmmtõuse on ka
waremgi olnud, kuid nad kõik on kahaks
lühiajalHöks jäänud. Tänawu kewadel mai
kuul näiteks hüppas wõi hind kord 147 sen
di peale kilo (endises kallimas rahas!).
Niisugune hind ei püsinud aga kahjuks
kuigi kaua, waid warsti lutli uus langus ja
hind kukkus madalamale kui keegi söandas
aimata.

Sedasama wõib kanta ka weel praegugi.
Paranenud hinnad õhutcvwad jälle uuesti
Walmiswst ja eksportt sumendama ja kui
turgudele hakkawad jälle uuesti suuremad
tagvwarad tekkima, wõiwaö hinnad uuesti
alla minna.

Püsiw hindade paranemine wõib selle
tõttu aset leida alles siiS, kui uuesti tõu
seb rahwaste ostujõud ja suureneb tarwi
tamine. Niisuguste aegade tagasitulek tä
hendaks aga majandusekriisi lõppu. Et
maailm juba nii Laugel oleks, seda ei usu
weel keegi ja selleks ei ole mingeid andmeid.
Wastupidi, majanduslikud segadused ja se
keldused kestawad weel täie hooga edasi ja
kõik riigid on alles weel üksteisega majan
duse alal sõja seisukorras. Kõige selle tõttu
kulub nähtawasti weel aega enne kui tu
leb tõeline ja püsiw paranemine, mis pääs-»
taks rahwad selle ennenägematu kriisi su

rutisest. Homo.

Viljahinnad piisiwad madalal.

Suurärid on ostu suhtes tagasihoidlikud.
Praegu peawad põllumehed rukist müüma

alla oma hiüna, sest pöllupidajail on rahapuu-
d»S suur ja walitsuse poolt osta kawatsetaw
hulk on mitäratud utt wäike, et lootagi ei ole
põllumeestel kogu saaki selle hinnaga ära anda.
Daratamatutt tuled osa wttja wabaturu hinda
bega realiseerida. SuurweSkid makfawad nüüd
rukki eest «ende eneste teatel 12 sentt Mogram

«tst sranko Tallinn, Kuna weokuludeks lähe»
keskmiselt Ae ühe sendi Wo kohta, siis Kesk- ja
Lõuna-EeSttS wõiwad põllupidajad saada ruM

eest waid ainult 11 sendi ümber kilost. Kee
tema wttja eest langeb hwd muidugi weel ma.
dalamale. See hind on kangelt alla rnM toot-
MiSkulnde.

SuurweSkid on praegu rutti kokkuostmisega

tagasihoidlikud. Nende arwates ei mõjuta
10.000 tonni rukki ostmine walit
suse poolt kuigi paljn rukki hinda

ta nad loodawad praeguse madala hwnaga weel
kauemat aega rukist küllaldaselt saada.

UudseruM hindade kohaselt kujuneb Tallin
nas leiwa hinnaks 14 senti kilo, kuna waremalt
mõned wähemad leiwatööstused müüsid 15 ja 10

sendiga kilo. Rotermanui leiwatõõstuse leid on
seni müügile tulnud 15,5 sendiga kilo.

Saia hindades on Tallinnas alganud lau
guse tendents, kuna snurweSktd saawad nüüd

nisu odawamalt põllnpidajattt kätte kui ware
matt. Mõningail saiasortidel on juba hind lan
genud 6 senti Molt ja edaspidine langemine on
weelgi tõenäoline.

Põllupidajad saawad oma nisu eest praegu
umbes 2 senti kilolt wähem kui möödunud aas-

tal, s. ». 15 kuni 1S senti kilo mulluse 17—21
sendi asemel. Mõnedel Tallinna suuräridel on
weel wana nisu tagawaras ja seepärast ei ole
nad eriti huwitatud nisu elawast kokkuostmisest.

Surm warttseb mägedes.
M«ttdla«eA juhtus nett päewiil kole õnnetus, kusjuures seitse itaallast-mägesttkuromijat sai surma.
GW yetst ottb marstiomch jääliuguMju prakku, «lg asm mäetipu all umbes 4609 meetri kõrgusel.
»W üieÄWt Wfld abi toama, kuid langesid teel koleda 35 kraadise Wma ohwriks, samuti nagu
«Äe kanswged MstÄrpraos. Pildtt näeme õnnetute päästmist liusttkupraost. Abi-meeskond kind

lustab Alt, mille kandu julged abistajad alla DgamuseSst laskmvad.

Ualglstage minu valu!

Narkoosi leiutamine on suurim heategu inimsoole.

HWyMw inimese piinajaks meje
eWmnSßom maailmas on kehaline
Wn. AaAwtuhandeld on inimsugu
Wnlt waMeS vaevelnud. Mõnwe
raowaste »mes õpet«i lapsi Ma
Mast-Mdatast olema valust üle. nn*
ManlaSit «üreS peeti Mrimaks ha-
IWeU, km keegi wrttS teistele oma
vam. ASS ega fee weel w alu
ennast olematuks ei vinud. Täna.
pHkv on Mutud sellisest abitust kan
aemSmeelsustst ning abi saamiseks on
Drdud tttwuse poole. Eest teadu?
on ju ehzW wõidenmd muudegi tet
mesele eoMNeelditvake asjadega fiin
maailmas.

Teadus õpetab meile, et lapsed, nai
sed ja rmchad kergemini kannatavad
välja lvam kui «tugev mees". Wist
kõll aaa ainult seetõttu, et nad teda
M intensiivselt ei tunne. Aga ka see.
ang nemgd kcy:nata!vao, on kullalt
halb. Seepärast moodne arstitecwuS
«aeleb vaaa intensiivselt valu vqi-
WBtawate Vahendite leiutamisel. PWe
ht on just elavalt päevakorral M-
MuSwamoe vältimise probleem.

arvamisel, et näiteks nõelapiste
puhul ärrituvad ainult need när
vid, millised loomulikus olukorras an
nawad edasi kompamistunde. Nii et:
valu jaoks ei arvatud olevat erilisi
närve. Need juhivad valu edasi
ajju. AlleS seal valu «lokaliseeri
takse*. See on: alles ajus märkame,
et midagi valutab ja kus kohas va
lutav. Erakordselt väljendub valu
sisemistes organites. Enamasti ei
tunta valu organis endas, vaid on
tunne, nagu valutaks, nagu oleks
valu selle organi kohal nahakoek.

ga: soojus, külmus, elekter, mitmesu
gused kiired jne.

Narkoosiga näiteks saavutatakse, et
tundetuks tehtud, meelemärkuse kaota
nud aju valu üldse «teatavaks" ei
võta. Seetõttu narkoosi leiutamine
oli üks suuremaid heategusid inimsoo
le. Rääkimata sellest, et narkoosi tõttu
ei pruugi haigel enam kannatada lõi
kujevalusid ka operatsiooni on nüüd
võimalik põhjalikumalt ja paremini
Mi viia, sest haige ei liiguta end
ega sega millegiga arsti tegevust.

Hllllest tÄdd valu?
Uuemate uurimuste põhjal, mis

fcrattw Inglise õpetlaste poolt,
Wfe aHMtsel, et Valutunde ML
load omWlt. Srgantd, asida raske eM

daoä mW Warem oW

Vaigistamisvahendeid on palju.
Eelpool on kirjeldatud teed, mille

kaudu me valu «tunneme". Sellest
järgneb otsekohe, kuidas ta vastu või
delda. Kõigepealt: valu wöio vai
gistÄa secu, kus ta tekib. Teiseks
võib Wi lõigata närvi, mille kaudu
walututztie küumb ajuni. Ja lõpuks
võid ofU enda muuta tundetuks valu
suhtes. TeoStccha võib neid kolme
viisi valü vaigistamiseks õige mii
mesugMe abinõudega. Minetame
vaid kMtt tähtsamat wahendtt. Kõige
vealt HvW mmetova arsnnuga. mil-

Di närve nina
tundetW ttevgo. Koimanvaks võiv
valku MigiSÄa süüfiliste meetodite-

Narkoosi leiutajaks
oli Inglise füüsik Dab y. Ta leidis,
et n. n. «naerugaasi" sisse hingates
inimene mõnda aega ei tunne valu.
Arstid aga imelikul kombel ei annud
sellele leiutisele mingit tähtsust. Alles
nelikümmend aastat hiljem Ameerika
hambaarst Wells leiutas uuesti
naerugaasi" valuvaigistava mõju.

Ameerikas leidis sealt peale järjest
rohkem pinda mõte, et operatsioonide
puhul tuleb mõnesuguseid aineid siSse
hingates opereeritav uimastada.
Ameerika hambaarst Norton võttis
e«nakordseü tarvitusele eetrinarkoosi.
Inglane GiOpson lõpuks leiutas
kwtofopmi. IRu määral narkoosi tar.
vinnnine on levinud, seda tõendab
dr. Bieri, ktz» kinnitab, et tema
juhtimisel on Wekömne Ma jooksul

Tallinna turg.
GeMha terwe sea wnsi TMn'wa tapamajas

75—76 f>, seMha wÄiskemÄlgsbl 75—100 s., soola
lbud jseMlha 85—100 f., suUusimik 140—160 s., too
nmÜiiha wWemvüiüffU 28—55 s., wolstMiha 35—60
s., iDoirt&öltlha 45—60 f. Lg.

DapSduid kcmcck 80—150 s. Mk, kanoPvMd 35
60 ls. tk., tedred 50—75 s. jj?., metspardid 50—65 f.
tükk, ePuÄkanab 100—150 s. U. Kan a-m u wad 3—9 s.
paair.

Pütiwõi 135 f., meiorei wSi 150—155 s., kohu
piim 2b s., HcvpuToor 80 s., smMud 60—150 s. kg.,
piim B—ll |. Üifter. Mesi 55 s. purgitäis, 400 gr.

Karitiuilrd 60—65 s. 204. mõõt, 4—5 s. 1., pea
kapsirs B—lo s., haipuTapffas 15 s., ?a>M?ad 10—12
s., peeidiid 15 s , Älvgiaad 20—25 s. kg., l5
f., WÄaPsas 5—20 si peo, hemneDaunmid 14—15 s.,
herned 40—45 s., stbuilod 13 s. l, tmnaMd 40—50
s. tz,., Luugid 110—350 s. sada, l>-5 s. Mk, ha-
PuÄwgid 1,5-5 s. Mk.

GuitsWsiligud 6—7 s., suWvlU-ud 3 s. künrme,
wärÄked Mmed 23 s., Wuib 18 s., talmÄjad 35 s.,
aihwsnad 46 f., hcmgid 40 s., kohad 150 f., siiad
55 f., illõhöd 200 s., angerjad 80—150 s. kg. Wäh
jad 6—15 s. Mk.

Oumod 15—25 s. L, I—3 |f. Mk, psir: ' -'-45
s. 1., 2—5 s. tl, pohlad B—lo s. i., -mic: '3 f.,
pSlidmmWd 28 f. 1., punasÄ» sõstrad s.,
mustad sõstrad 45 s., chikevbe-rid 20—35 j. i., tirsid
40—55 s.. Pwomlid 50—55 s. I. Seened 80—100
s. litter.

Naelsterlingis dollar
kõiguwad edasi.

Tallinna börsi kursisedel näitas kesknädalal
järgmisi naelsterlingi ja dollari kõikumisi: naela
ost" uss 18,05 krooni eelmise Päewa 18,20
m langus seega 15 punkti, ning dollari
r- 4 krooni eelmise päewa 3,92 krooni
wc-)..,, mis tähendav tõusu 8 punkti.

Ziootsi krooni müügiknrss oli langenud kesk
nädalal 95,50-le. Seega wahe Eesti krooniga
45 punkti.

Roosevelt ei soowi dollarit
stabiliseerida.

Washington, 28. augustil. Presi
dent Roosevelt seletas et tema ei soowi dol
larit stabiliseerida, enne kui teised riigid on
tasakaalustunud oma eelarwed ja seadnud
oma raha kindlale alusele.

Wiinapoe lõhkuia tabati.
Tallinna kriminaalpolitsei paigutas kesk

wanglasse korduwatelt Margustelt tabatud
wargapoisid Karl Wats o w i, Rudolf

Lausi ja Arnold Rosenbergi. Wii
uzane on sama mees, kes ööl wastu püha
päewa purustas Hollandi põikuulitsal wii
napoe waateakna, warastades sealt 200 'kr.
wäärtuses mitmesuguseid napse.

Berliini ülikoolikliinikus teostatud
86.119 operatsiooni, neist 16.843 eet
rinarkoosi all. Selle hiiglaarMu jun
res polnud ainustki juhtumusi, kus
narkoos oleks põhjustanud surma.

Waatamata neile edusammudele, ei
saa eetrit ja kloroformi meel sugugi p:-
dada ideaalseks narkoosiks. Nad eru
talvad hingamiselundeid ning wõiwad
põhjustada isegi kopsuhaigusi. Peale
selle need narkootilised wahendid wõi
mad muudatusi esile kutsuda Meres ja
maksas. Seepärast otsitakse järjest
uusi narkootilisi wahendeid. üks uud
semaid sellelaadseid wahendeid on
avertiin, mida sisse ei hingata,
Maid mis mõjub seedimisorganite kau
du. Patsiendil pole Maja tunda seda
Mahendit kasutades ebamugawat „läm
bumist". Kogemused abertiiniga on
kõigiti head. Teised narkootilised ai
ned jällegi pritsitakse otse merre. Sel
lise uudse narkoosina mõiks nimetada
evip ani

Närvi läbilõikarnine
on kahtlemata kindel wahend walu
kaotamiseks. Walule on siis iga Mesti
suletud tee peaajju, ning jääb suletuks
ka siis, kui Malu ise kaob. Seepä
rast seda wahendit ei kasutata kuigi
meeleldi. Aga on siiski juhtumeid,
kus walu on niiwõrd tugew ja .puu
rib" sedatvõrd järelejätmatult, et ars
til muude wahendite ülesütlemisel ei
jää muud järele kui walutaw kehaosa
eraldada narwitsentrist. Seda tehakse
Mõnikord ueuralgia puhul, mis järele
jätmakD haiget piinab mõnes näo
osas. Kirurg lõikad lihtsalt närwi
läbi. Ka mõnesuguste tugewate sisi
konnatvÄuve ja asthma puhul on proo
witud seda Meetodit. Ci tohi aga
unustada, ft seejuures teataw närwi
partii wvWÄakse Wdawalt.

JlaadcemaaC

puislall falawedajaid.

JUieitusemeeste peamees meeti sisse.

Pühapäewal toimetati Läänemaal, Paadremaa walla Tuhu külas piiriwalwnrite ja
politseiametnikkude poolt ühine haarang salapiiritusewedajate tabamiseks. Haarangu
ja mitmekordsete läbiotsimiste tulemusena awastati salawedajate warnstamise keskusena
Madise talu ja wahistati sama talu perepoeg Oskar Pärn ning selgitati terwe rida
isikuid, kes tegelenud wälispiirituse müügiga.

Haapsalu kriminaalpolitseil oli andmeid,
et eriti wiimasel ajal tuuakse rohkel arwul
salapiiritust maale Paatsalu ja Paadremaa
walla Risti ning Tuhu Made kaudu. Et
salawedajaid selgitada ja nende edaspidisele
tegewusele lõpp teha, wõeti pühapäewal kü
laelanikele ootamatult ette haarang, millest
wõtsid osa piiriwalwe ja politseiametnikud.

Et piiritusemüüki otsekoheselt selgitada,
WSeti amswike poolt tarwitusele kaubitse
jäte sissewedamiseks wäike sõjakawcvlus. Ni
melt riietus üks piiriwakvureist evariietesse
ja läks Madise tallu, kus teati asuwat or
ganisatsiooni keskus. Ümberriietatud amet
nik esines talus tawalife piirituseostja küla
mehena, öeldes, et ta üht kolonni wälispii
riiust wajawat oma lapse wavrudeks. Kuigi
alul „klienti" koheldi teatawa umbusuga,
weenduti peagi tema ehtsuses ning toodi
talle wäljast piirituseplaÄku 1(1 liitri sulisev
Nxrga. Piirituse eest küsiti õige keskpärast
hinda 25 krooni, mille ametnik märgitud
vahadega ka kinni maksis. Ühtlasi teatati
mehele, et lähematel päewadel wõidakse sa
lapiiritust müüa juba märksa odawamalt,
kuna pimedatel sügisöödel olewat selle maa
letoimetamine lihtsam ja seotud wäiksema
rtMoga.

Piiritvalwur, olles kaubaga nõus, teesk
leS edasi ilmsüütut kundet. Mhtawastt
wõitis ta sellega oma tegelikkude weriwaen
laste täieliku poolchom ja usalduse, kuna
talle westluses paha aimamatult paljastati

teütoe salawedajate organisatsioon ja nune
toti mitmed isikud, kes tegelenud Pärna
poolt paadiga rannale toodud piirituse rea
liseerijatena. Nagu jutuajamises selgus,
tegeles Pärn lähemas ümbruskonnas, kuna
agendid, esialgsetel andmetel wiis isikut, se
da müügiks kohale toimetasid.

Pnriwalwuri majast lahkumisel tuli
Pärn teda wärawani saatma. Siin näitas
ametnik talle ootamatult ette oma ameti
tunnistuse, kuulutades salawedaja ühtlasi
wahiStatukS. Pärn ei mõelnudki alistuda,
toaid haaras taskus olewa laetud rewolrvri
järgi. Julge ametnik aga suutis end tulis
tamisest päästa seega, et rebis rewolwri
Pärna käyst ära. Ühtlasi laskis ta märgu
andeks ühe paugu õhku, mille järgi sent
warjul olnud kaasametnikud kohale jooksid
ja tadatu oma waliwe alla wõtsid. Mees
toimetati esialgsele ülekuulamisele piirilval
we jaoskonda.

Peale Pärna tabamist toimetati põhjä-
Itt läbiotsimine eeskätt Madise talus, kus
leiti ainult üks kümneliitriline piiritusenõrtz
talu lähedcckt põllupeenra äärest mulla seest,
ülejäänud piirituse tagawara oli kas para
jasti realiseeritud wõi ei suutnud ametnv
kud seda awastada. Läbiotsimisi toimetati!
ka Pärna poolt nimetatud kaasteadjale
juures, miS aga samuti ei andnud enam ta
gajärgi, sest ametnike kohalejõudmine oli!
juba üldiselt teatawaks saanud.

Põllumehed ei lase end petta.

iiieioo&sikute kogust.

Nagu waremalt teatasime, peeti 13. skp.
Arawete põllumeeste kogu peakoosolekut,
kuhu kogu 113 liikmest oli kokku tulnud ai
null 20 inimest. Sellel koosolekul läks
korda kogude ülejooksikul C. Antonil, kes
Tobro-Saare koonduse uue puslenderite maa
konna keskkoha esimeheks ja kuuldawasti
lubatud esikandidaadiks tulemastel walimis
tel koonduse Järwamaa nimekirja eesotsas,
läbi suruda 16 häälega otsust, mille järele
Arawete põllumeeste kogu läheb üle koon-
duse rüppe.

Nüüd, kus sarnase ülejooksu otsuse
tegemine 16 liikme Poolt 113

liikme arwel ja nimel on saanud tea
tawaks Arawete ümbruskonnas, on põllupi
dajate keskel tõusnud suur pahameele torm.
On alganud seniste liikmete massiline Põge
nemine koondusele mahamüüdud kogust ja
oma ridade korraldamine uuel alusel. Ara-
loetelt on meile saadetud awaldamiseks ott*
slärgnew kiri awaliku teadaandena:

,-Arawete põllumeeste kogu koosolekul wõeti

juhusliku käputäie häältega liikmete üldarvust
wastu otsus, mille järele meie ümbruskonna
põllumeeste keSkus witdi teise wastaserakrn.ua

koonduse rüppe. Sarnase hukkamõistwa teo
ninameheks oli „Bwarja" mõisnik Carl Anton«
end. ringkonnawalitseja, kes waremalt mittetead.
likud inimesed üleskütnud ja koosolekul kcelduS
koguni andmast sõna meestele, keS asja olekS
valgustanud õigest seisukohast. Meie ümbrus
konna teadlikud põllumehed mõistavad hukka sar
nase häbistava teo, ega lähe kaasa ülejooksiku-!
tega. Põllumeeste sirgjooneline huvikaitse ja
võimas maarahva liikumine on algatatud põllu
meeste kogude poolt, kuna selle kõrvale vahepeal
sörkima seltsinud koonduse sisse pole olnud maa
inimestel kunagi usku. Teatame avalikult, rt
meie ei loe endid solidaarseks eelpool märgitud
jühusliku otsusega, ei ole lasknud endid valida
ülejooksikute kogu uude jithatusse, vaid astume
sarnasest kogust välja ja loeme häbistavaks seal
liikmeks olemise. Kutsume üles eemale jääma
sellest nüüd porritallatud organisatsioonist kõiki
meie ümbruskonna maapidajaid ja sammuma
ühes, nagu waremalt, õige ja tõelise maarahva
liikumisega.

Arawete põllumeeste kogu juhatuse liikmed
kogu asutaja Herman Sakk (allkiri)'

Gustaw Trakman (allkiri)."

maale antud Wene tellimiste finantsccrimi»'
ne ja ennesõjaaegsete Wene lae»
nupaberite omanike osaline ra»
huldamine Prantsusmaal. Teks

otstarbeks loodawat sond, kuhu läheb IV
protsenti kõigist Wene kaubanduslikest maks
m istest.

Ennesõjaaegsed wene

laenupaberld

tasutakse Prantsusmaal
osaliselt.

Prantsusmaa ja Wene saawuta
sid uue kokkuleppe.

Pariis, 28. augustil. Informeeritud
ringkonnad kinnitawad, et Prantsuse-Wene
majandusläbirääkimistel on saawutatud esi»
algne kokkulepe, mis wajab weel Nõukogude
walitsuse heakskiitmist. See protokoll peab
saama raamiks tulewasele kaubalepingule.
Protokollis olewat ette nähtud Prantsus-

Tuhat valu tuhat rohtu.
Moodne farmakoloogia on tuhande

haiguse wastu leiutanud ka tuhat roh
tu. Juba wanast ajast tuntud oopiu
mi kõrwale on moodne keemia loonud
määratu hulga aineid, nulle mõju
seisab enamasti selles, et nad rahus
tawad, tuimendatvad, uimastatvad .-või
ergutatvad teatawaid närwe. Neist
wahenditest wõib segada uusi rohtusid.

; kombineerides näiteks kokku kaks ainet,
: millest üks uimastab walu juhtiwat

närwi, teine ergutab aga närwi, mis
t soodustab mõnusat tunnet. Kõik müü
, gilolewad waluwaigistawad wahendid
- on kombineeritud mitmetest ainetest,
r millega ongi seletataw nende mitme#
- külgne mõju

Soojus, elekter, lühilained...

Keemilistest wahenditest on wane
mad ja tuntuimad ~s oe" ning
Jii lm". Sooje mähiseid kasutatakse
peamiselt sisemiste tvalude waigista
miseks. Nad juhiwad Mere nahaalus
tesse kudedesse ning surMe walutaMale
siseorganile wäheneb. ühtlasi sellega
Maheneb ka Malu. Soojuse kasutami
sel minnakse Miimasel ajal meel hulga
kaugemale, saates soojusmoolu keha
sisemusse. See sünnib elektrilisel teel
niinimetatud „diatermia" abil. Muskli,
ja liikmewalude wastu wõideldakse sel
teel suure edukusega, üsna uueks
Mahendiks Malu Mastu Mõitlemisel on
ultralühilained. Ka need mõjuivad
peamiselt soojusega, mis nad tekitawad
keha sisimas. Ka kaugelearenenud reu
mat on arstitud edukalt sel moel.
Mitmesuguste põletikuprotsesside puhul
kasutatakse uuemal ajal infrapunaseid
kiiri.

lendur uppus
Kongo jõesuus

Kaplinn, 28. augustil. Helweetsia lendur
Karl Nauer, kes 6 augustil startis siit uueks
rekordlennuks Inglismaale ja kes sest saadik jäi
kadunuks, leiti uppununa Kongo jõesuus. Juurd
lusel tehti kindlaks, et Nauer oli sunnitud las
kuma Kongo jõesuu lähedal merele, umbes kolm

miili rannast kaugel. NähtawaSti ta on uppu.
nud, kui püüdis kaldale ujuda.
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Kohtla wald ei taha wiina müüa.

Kohtla tvallawolikogu wiimasel koosolekul
tuli maksudetvalitsuse järelepärimise tõttu kaalu,
misele, kas jatkata senise tviinamüügi lepingu
lõppemise järele weel riigiwiinamüüki wõi mitte,
ühel häälel jõudis wolikogu otsusele, et ei tasu
enam uuendada lepingut.

Hmvitmv mälestusmärk
püstitati Pariisis maailmasõjas langenud pr aut»

svse kahurwäelaste mälestuseks.



Otsustawad päewad Toompeal.

JCesketakonna keskkomitee astus eite kokku. Tloutakse muudatusi

ecakonuaiuhtimisel ja uut koalitsiooni.

ÄH kui tfStaja" Viimastel päewadel kir
jutanud, on keskerakonnas tugew küürimine
kaimas. Keskerakonna tõöerakondlik tiib ja
mitmed teisedki liikmed ei ole põrmugi ra
hul selle poliitikaga, mida keskerakonna juht
ajab. Meeleolud on nii pinewile tõmbu
nud, et keskerakonna juhatusel ei jäänud
teist teed üle kui kutsus eilseks kokku

keskerakonna riigikogu
rühma ja keskkomitee

ühise nõupidamise,
kus pidi selgitamisele Võetama, kas keskera
kond kui niisugune saab weel püsima jääda,
wõi on selle lagunemine möödapääsemata?

Keskerakonna juhid on omale keskkohas
seni enamuse saanud, kuid see enamus ole
wat täitsa juhuslik, ega peegeldawat sugugi
maa ja rahwa meeleolu. Maakonna linna
des ja maakonna komiteedes on meeleolu
keskerakonna juhtide seniste sammude kohta
täitsa e i t a w ja

prowintsi osakonnad l ä
heinad kõikjal kaasa nen

de keskerakonna tege
lastega,

keS asuwad arwustawal seisukohal. See
kõik on keskerakonna wastasrinda tiimusta
nud Vahekordade lõpulikuks selgitamiseks,
mis, nagu öeldud, eile käsile wõeti.

Mida nõuawad rahul
olematud?

Keskerakonna wastasrind nõuab kõige
pealt muudatusi erakonna juhtimisel. Nen
de arwates on see täitsa wastuwõtmatu, et
üks ja seesama isik juhib Valitsust ja era
konda. Edasi nõuawad Vastasrinna me
hed partei sekretäri Vahetamist. Praegu
asub sellel kohal Ilmar Tõnisson. Wastas-

rindlased tahawad sellel kohal tingimata
uut inimest näha.

Kolmas nõudmine on keskerakonna
hulolematul tiiwal, et

praegune koalitsioon
tuleb otsekohe lõpetada
ja uus koalitsioon ame

tisse seada.
Juhiga Vastasrinda sattunud keskera

kondlaste arwates olemat praegusel koalit
fioonil igal tingimusel lõpp ja see koalitsi
öon ei saawat enam püsima jääda. Uue koa
litsiooni moodustamine olewat riiklifelt
otse hädatarmilik.

Kui need waated ja nõuded keskerakon
na juhttwates ringides poolehoidu ei leia,
siis olewat

keskerakonna lagunemi
ne möödapääsemata.

Toonitatakse aga, et selle juures ei kä
rise keskerakond mitte endisi õmblusi pidi,
waid eraldumine sünnib uutel liinidel, sest
peale tööerakondlaste on ka rahwaerakond
laste ja kristlaste hulgas neid, kes ei ole ta*
hu! keskerakonna juhi poliitikaga.

Keskerakonna

ainus järelejäänudhää
leka « d j a

„Postimees" (teised lehed on kõik wastas
rinda asunud!) püüab wiimastel püewqdel
lemitadeJutte, nagu oleks keskerakonna st,e
elus kõib korras. See kõik on waid suitsu
kate, millega püütakse marjata tõelist olu
korba, mis on sootu teistsugune.

Teisipäema õhtul oli keskerakonna juht
kutsunud kokkusaamisele oma kodusse was
tasrinna juhid. Olnud pikad ja käredad
kõnelused, kuid need pole tulemusi annud.

Nii on olukorra selgitamine jäänud eilse
koosoleku ajaks, mille tulemustest täna kuu
leme.

MW-Mlk mm teßflti.

A. tarnaks oa Jietsecimaa ioäikekohapidafa.
Ha tunnistas oma süü utes.

3toimorit ootav surmanuhtlus?

Tartu kriminaalpolitseil läks korda tabad» kurjategijat, kes tappis ööl w-astu 21. augustit
Wana-Kuuste wallas Tartu ligidal n.n. Nööwljmäel Wörumaa talupidaja Alfred Kooskora.
Mõrtsukaks osutus Peeter Lii»v a m ä gi, wäikekohapjdaja Petserimaalt Wilo wallast, Molnika
Mast. Mees toodi kodukohast teistpäewa Shtul Tartu ja ülekuulamisel ta tunnistas enese
tapmises süüdi. Ta teinud seda ettekavatsetud plaani järele. Selle eest ootab mõrtsukat ar»
watawasti surmanuhtlus.

Rööwltmäe, kuriteo awastamine oli Tartu kri
mndacvlpoiliibserbe kõtvcrks pähklAs. Andmed olid
esialgu puudulEud. Mguses wõeti ttxchi alla
keegi Koivln tvallcr elanik Wõrnmaält, kes tapetu
Kooskoraga o>li ühe tvalla mehi. Juurdlusel aga
feilgus, et Vahialune ei olnud kurjategija. Nüüd
asuti energiliselt õiget mõvwarit otsima.

KooÄova tapja kohta saadi esialgul niipalju
andmeid, et ta oli tapetu tvaMcil le-tdutvaid kaks
lammast, ühe sea ja kümme lambcmahka müü
tanud Tartu lihunikkudele,

wiies ise weel müüdud kauba koju katte.
Kriminaalpolitsei asus ostjaid üle kuulama,

seletused tundmatu mehe kohta erinesid aga
suuresti üksteisest. Ühine oli ainult see otsus,
et mees oli olnud lühikest kastvu, rääkinud setu
murrakut. Nüüd asuS kriminaalpolitsei otsima
Kirjeldatud tundemärkidega meest Tartu ümb
ruskonnas Mõrumani.

Wiimane Väljasõit Võeti ette Petserisse, ku
hu kriminalistiga läks kaasa Tartu lihunikusell,
kes otsi talva t pidi hästi mäletama. Petserist

hes, et see on liha- ja lambanahkade müüja.
Wiimane ise aga ajas wastu tema ei tea
midagi. Lii vamägi on 26 aastane, naisemees
ja lapse isa. Ta peab Wilos wäikest kohakest.

Kviminaalpolitsei wõdbis Liiwamäe kaasa ja tõi
ta Tartusse. SM kurMvgija j üba tmrnisias sn.che
süüdi. Ta oleavat 15. augusti! kodunt ara
selle sihiga, e>t kedagi. tappa. Raha olnud maja.
Tartu 'ligidal' ta olewat warom teeninud sa

saadi «ust andmeid
ja sõideti sealt 10 kilomeetrit eomal asuwasse
Wilo walda Molnika külla Peeter Liiwamäe
juure. Lihunikusell ütleS kohe Liiwamäge nä-

Rövwlimäe ümbrus oli talle tuttaw.

Ta asuski sinna oma saaki warillsema.
Ta on Alfred Kooskom tapnud talle Äriga Pähe

lüües. Hiljem on ta Wbo paar kilomeetrit eemale
matnud lspaokste alla. Ta on wõtnud kaolsa ka

Kovskora rewolwri,

kuid selle on Peitnud hiljem Tartu jaama ligidale.
Tuleriist leitigi sealt kätte.

WanikrVolswa kraami eest saadud rahaga sõitnud
mõrtsukas juba lõunasell rongil Petsori poole. S
ga pääses ta enne Tarwst minema kui teade lap
misest jõudis kriMinaailpolitse isse.

P. Liiiwamägi on warem karistatud warguse eest
üheaastase Vangirooduga. Nüüd ootab teda ar
watawastt surmanuhtlus, kuna tema kuritöö tuleb
tõenäoliselt arutusele sõjaringkonmkohtus.

lüeud tappis uutma.

Mida kõneldakse uuest
walitsusest.

„W. Maa" kirjutab:
Kuna teised kombinatsioonid luhtunud,

niihästi praeguse koalitsiooni täiendamine
Mõne uue rühmituse juuretõmbamise teel,
kui ka uue laia koalitsiooni loomine, siis on
rühmadewahelistel kokkupuutumiste! ikka
rohkem poolehoidu hakanud wõitma mõte
luua walitsus, kes koosneks võimalikult
suurel arvul väljaspool erakondi wõi vä
hemalt wäljaspool riigikogu rühmitusi seis
waist isikuist ning kellel selle tõttu tegutse
misel ei puuduks rohkem ( vabamad käed,
kes iga silmapilk ei tarvitseks arvestada
parteipoliitiliste kaalutlustega. Sellel alal
on kõneldud juba isegi üksikutest nimedest,
keda aga veel wara on nimetada.

! „Postimehe" salapärased
mWrilebed.

Tallinna uulitsatele on ilmunud „Pos
timehe" reklaamplakatid, milledes räägi
takse kriisimaksu kaotamisest, mis nagu pi
dawat lähemal ajal tulema.

„W. Maa" tähendab sel puhul:
„Walitseb aga anvamine, et kriisimaksu kaota

mist ja tööpuuduse wastu wõitlemiseks uute kor
ralduste maksmapanekut wõiwat oodata walitsu
sele antud wolituste seaduse põhjal siis, kui prae
guse walitsufe ametist lahkumine enam-mähem ot
sustatud on ja kus on selge, et nende teostamine
langeb järgmise walitsuse õlgadele."

„Postimehe" müürilehest tuleb sellega
ui: aru saada, et seal jagatakse lubadusi,
mida koalitsioon täita ei saa ega suuda.
Niisuguseid käeliigutust tehtawat sellepärast,
et lahkumise tund olewat ligidal...

Ameerika mahendab

tiilwiplnda!

Ameerika põllutöüminister Wallace sele
tas, et põllumeestelt, kes wõtaumd osa walit
suse toodangu piiramise plaanist, nõutakse
tülwipinna wähenbamist 15 protsenti. Mi
nistri arwates külunpind peab wähenoma
9.6VV.VVV aakrit ja toodang umbes 124 mil
jonit buschoi^

Eesti pirni ju malmita

off-mW.

Eelmises „Kajas" ilmunud sõnumi pu
hul, et waluuta ostu-müügi wahe Eesti
pangas teeb iga wõi püti kohta wälja 90
senti, seletatakse meile panga ringkonnast,
et eksportööridele maksetaw kurss wasta
wat wälismaa pariteedile, sest suurekspor
tööridele ma-ksetawat 10 punkti rohkem meil
noteeritawast kursist. Nii olnud teisik
päswal:

nael wälismaa! 18,13
meil noteeritud 18,05

smtreksportööridele maksetud 18,15.
Waluuta ostu- ja müügi-kursside wahe

kohta, mis teeb praegu Inglise naelalt
wälja 30 senti ja mida Peetakse suureks,
toonitatakse >wastawalt Poolt, et see lasub
impordil, mitte aga ekspordil. Kui seda
wahet wähendada, siis saaks importöörid
odawalt wälisraha, eksportööridel polewat
aga sellest kasu, sest neile ei saawat rohkem
maksta, kui see praegu sünnib.

Võrumaal möllab marutaud.

Nursist saadeti koau talu Pere Tartu rawimisele. Katt
marutõbist lehma surmati.

Nuvfi mallas, Ligeri talus on pääsenud
Vallale marutaud. Mõni aeg tagasi jäi ma
rutõppe Nursi mallas, Ala-Wagula Mas ta
lupidaja Grünbergi koer. Sama koera pä
rasi tuli Tartu pasteuri jaama saata termelt
seitse inimest, süstimist tuli teha kahele Ho
busele, 12 lehmale, 8 seale ja 12 koerale.
Hiljem lasti koer kohaliku konstaabli poolt
maha. Koera pea saadeti Tartu, kus tehti
kindlaks, et koer on tõesti marutõbine.

Hull koer jooksis töwehoos ka Ligeri talu
karja sekka. Karjane jooksis hirmus eemale,
kuna koer hammustas mitut lehma ninast.
Mõne aja möödudes hakkasid kaks lehma
haiguse tundemärke awaldama. Perenaine
Linda Kuus arwas, et tegemist on loomade
sisemise haigusega, toppis lehmadele suust
sisse omawalmistatud rohtu ja mett, temal

abilisteks olid Väike tütar Helju Kuus ta
naabrinaine Liisa Hallop. Sealjuures krn»
mustasid Mk arstijad oma käed meriseks ja
määrisid looma ilaga.

Hiljem, kui loomad juba taudi tõsisemata
Väljendusi «maldasid, kutsuti kohate WõruD
womaarst ja welsker. Selgus, et looutav
on marutaudid

Teisipäowal surmati mõlemad lehmad.
Tartu saadeti kolm inimest Linda ja
Helju Kuus ja Liisa Hallop. Hiljem saade
takse Tartu vawimisele ka teised pere liikmed,

kes jõid taudisolewate lehmade piima.
SamaS wallas Ala-Wagula WaS lõppes

talupidajal Grünbergil siga. Lõpnud looma
vea saadeti Tartu, kuna arwatakse, et GrW
bergi siga suri marutaudi.

Tape» füütuld mustlasi.

Jugoslaawias märatsew rahwahulk surmas metsikult mustlased, keda alusetult kahtluS
tati lapserööwimises.

58 übo P e st, 29. augustil. Warwarini külla
(Jugoslaawias) ilmus mustlaste karawan, miS
warsti uudishimuliste naiste ja laste poolt üm
ber piirati. Keegi talumees rahwahulgast hüüdis
mustlastele, et 9-aastane tütarlaps karawanis on
tema tütar, kelle mustlased on rööwinud ja pime
daks teinud. Warsti oli kogu küla jalul, üle 3000
isiku kogunes karawani ümber. Rahwahulk ähwar
das mustlaste kallal omakohut tarwitada. Keegi
mustlane, pimeda tütarlapse isa, hakkas kartma ja
tohtis põgeneda. Selles põgenemiskatses wihased
talupojad nägid.mustlase süütunnistust ja awaftd
temale kiwirahe. Mustlane wisati kiwidega sur-

nuks. Wähe hiljem jõudsid kohale sandarmid, ses
«võtsid kinni pimeda tütarlapse ema. Märatsew
rahwahulk kiskus aga muftlaSnaise sandarmite
käest ja surmas ta. Rüüd põörduS külaelaniE
wiha karawani teiste liikmete wastu. Hirmus
mustlased hüppasid 10 meetri kõrguselt kaldalt alla

ojja. Mitmed neist uppufid, teised murdsid endN
tehaliikmed. Talupojad oma wihas purustasid'
mustlaste «vankrid ja tapsid nende eeslid. San
darmid wiifid pimeda tütarlapse politseisse, km.

kindlaks tehti, et laps oli tõepoolest jurmatut
mustlasepaari tütar.

Kirjanik Kirsimäe enesetapmist

juurdleb kohtu-uurija. Laiba taskus kaks awamata
kirja.

Kirjanik August-Adalbert Kirsimäe-
Kirschenbergi tulistamiste ja enese
tapmise kohta toimetatud politseilik juurdlus
saadeti eeluurimiseks 3. jaoskonna kohtu

uurija Babanowi Selles loos on
mõned segased kohad, mis tahawad põhjalt
kumat selgitust. Esialgne sündmuse käik on
teada haawata saanud Bruno ja Ilse Ma
dissonide seletuste järele, kuna teisi
isikuid sündmuse juures ei wiibinud. Tahe
takse ära oodata ka Kirsimäe laiba lahka
mise tulemused.

Kirsimäe laiba läbiotsimisel leiti riiete
taskutest kaks kirja. Üks neist on adressee
ritud ühe Tallinna ajalehe toimetusele, teine
Kirsimäe Tallinnas elawale tvennale. Mõ
lemad kirjad saadeti awamatult kohtu-uurija
korraldusse. Need pidi eile awatama adres
saatide juuresolekul kohtu-uurija kabinetis.

Peale kirjade oli Kirsimäe taskutes 2 kr«
'l9 s. raha ja wekSliPabereid.

Madissoni korterisse minnes Kirsimäel
enesetapmise kawatsuft ei olnud. Seda 

dab autojuhile antud korraldus, teda mastl
ees mõned minutid oodata. Pole ka selgu
nud, kust Kirsimägi sai rewolwri. Omal ta!
seda ei olnud.

Greiffenhageni kliinikus rawimisel tolk
biwa Bruno Madissoni seisukord ei ole enam
kartustärataw. Ka Ilse Madissoni reie
haawas ei ole tekkinud komplikatsiooni.

Ilse Madisson abiellus oma mehega
alles mõned kuud tagasi. Ta neiupõlwe ni
mi on Alun. Ta on lõpetanud Tartu im«
kooli juures asuwa kehalise kaswawse insti
tuudi. Omal ajal tahtnud Kirsimägi Ilse
Aluniga abielluda, kuid neiu pole sellega
päri olnud.

peelonihinimdes langus wiimalil.

3Mq.UsMa.al suucendati aiutiseU 3.aani

sisseuwtkontiaqeuU.

Rudolf Robina lasi wennale iahLpÄssilaesmu l.

7Mi tüüta asja, päcast.

Wirumaal lisaku wallas Porskowa kü
las lasi Rudolf Revina, 38 aastat

wana, teisipäewa, 28. augusti hommikul
kell 4 jahipüssist maha oma 31-aastase wen
na Gerhardi.

Wendade Rudolf ja Gerhard Rebinade
wahel kestis tüll talu pärandusasjade pä
rast mõnda aega. Mitu korda läksid'
uad isegi käsitsi kokku. Roima hommikul
tekkis wendade wahel arusaamatus wilja
paigutamise juures aita. Kumbki tahtis
oma wiljale kindlustada Parema panipaiga.

Pärast ägedat sõnawahetust taluõuel Rudolf
Rebin a läks tuppa, tõi sealt jahipüssi ja
kihutas wennale laengu rindu. Surm oli
peaaegu silmapilkne, sest püss oli laetud kol
me suure tinakuuliga.

Jöhwist sõitis kohale kriminaalauretnik,
kohalik politseikomissar ja arst, kel jäi kons?
tateerida waid surma. Laskja wõeti wahi
alla.

Mõlemad wennad olid perekonnainime
sed. Rudolf oli ühe, Gerhard kolme lapse
isa.

6 surnut ia 40 haamatut.

Rasked rongi- ia lennuõnnetused Ameerikas.

9xantsusmaat taolisis kiicmtg. kcar-u

New Y - rk, 29. augustil. Tucumari (Uues
Mehhikos) Los Angelesi Chicago kiirrong jooksis

sillast Ae sõites rööbastest wälja. Wedur ja
kuus wagunit kukkusid jõkke. Kuus inimest sai
surma ja 40 haawata. Wõimalik, et ohwrite
arw suureneb. Katastroof oli tekitatud kangetest

vihmasadudest, mis olid rikkunud raudteesilla.

Rew V-rk, 29. augustil. NueS MehhtkoS
*m

kilkkils alla reisilennuk. Neli inimest sai surma.

San Antonio, (Texases), 29. auguStil.
Kaks sSjawäelennukit Põrkasid õhus kokku. Kolm

lendurit sai surma.

Pariis, 29. augustil. Pariis-Royaui tiir
rong jooksis Saumuri lähedal rööbastest wälja.
25 inimest sai haawata.

lest teatama kahe nädala jooksul, Sildes üles oma
kullatagmoara suuruse. Seega Roosevelt seab
uuesti jalale waba turu wärskelt töödeldud kulla

kohta ja wõimaldab kullamüüki wä
lismaale. Kulda wõidakse müüa wälismaa
lastele ja isikuile, kes wajawad kulda kunstides

Loodetaw ilm ueljapäewdl, 31. augustil:

kestmise kiirusega lõuna ja edela tuuli, öösel
selge, hommikul paiguti udu, päetval vüntpilwi.
tus, kuiw, temperatuur 10 kr. öösel kuni 22 kr.
päewal.

Ameeriklasel ei tohi olla

kulda.

Woosevelti uusi määrusi,
l Naoitvott andis käsu, et igaüks, kes omab kuld

(jpgl kangides «õi lullatahti, peab sel-

saalekawa.

Reedel, 1. septembril.

Tallinn, 298,8 m. 14.00. Tallinna Eesti
Põllumeeste Seltsi näituse awamise-talituse
üleikanue näitusewäsiM. 14.45. Heliplaate.
15.15. Wälismwisi päetvauudiseid. 15.30. Aja
näitaja-õiendns. 19.50. ReNaami ja heliplaate.
20.00. Kontsert. '21.00. ülekanne Tartust. 21.05.
Kodumaist päewauudiseid. 21.20. E. Jalak:
Nädala wälispoltitiline ringwand»e. 21.50. Kont
serdi järg.

Tartu, 579 m. 14.00. ülekanne Tallinnast.
19.50. ReMaami ja heliplaate. 20.00. ületan
ne Tallinnast. 21.00. Ilmateade ja ajanäitaja
õiendus. 21.05. ülekanne Tallinnast.

Laupa emal, 2. septembril.

Tallinn, 298,8 m. 14.30. Heliplaate. 15.15.
WNismaisi lpäewcvundiseid. 15.30. Ajanäitaja
õiendus. 19.50, Reklaami jct heliiplaatc. 20,00.
Kontsert. 21.00. ülekcvnne Sittust. 21.05. Ko
lumatsi päewanudiseik'. 21.20. Wana tantsu
muusikat holiplaatidslt. 22.10. Moodsat tantsu
muusikat ..Estonia" walgest saalist.

Tartu, 579 m. 14.30. Ülekanne Tallinnast.
19.60. ReWaami sa hoi ip laa te. 20.00. ülekan
ne Tallinnast. 21.00. Wmatsade ja aijanäitaja
õiendus. 21.05. ülekanne Tallinnast.
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tööstuses wõi oma muudes elukutsetes. Kulla
müügihind määratakse kindlaks warasekretäri
poolt ja kullamüük sünnib ainult warasekretäri
kaudu.

Peekoniturul hindade tõus, mis kestis neli näda.

lat, on jäänud seisma. Selle aja jooksul parane
sid Eesti peekoni hinnad Londonis 19 sh. mõrra
tseutnerilt, tõustes 82 fh-le tsentner. Möödunud
aasta samal ajal noteeriti eesti peekoni kõrgemat

sorti Londonis 58 sh. tsentner. Praegune hind on
seega 24 sh. ehk 41% mõrra kõrgem, mis tingitud

kontingentide süsteemist. Peekonchindade suur tõus

on suurendanud protesti meeleolu neis Inglise kau.

ianduse ringkondades, kes Zwootade asemel omal

ajal soomitasid mõõdukat tolli. Sel puhul oleks
hindade tõusust saanud kasu Briti riik ja samuti
poleks riiwatud mi tcrawalt tarwltaja hnmid. Nad
märgiwad ühtlasi, et kwootadega pole saawutatud

soowitud sihti, s. o. omamaa toodangu tõusu. Seda
tõendamad sigade lugemise andmed. Sigade arm

langes Jnglises käesolerna aasta juunis 2.946.400
seale 3.186.600 sea wastu läinud aasta jm»nis, see
ga mähenenud 240L80 sea ehk ligi 8% mõrra, hoo

limata sisseweo piiramisest. Kuid waatamaw sel
lele ei ole tõenäoline, et Wwtingjendid asendatakse

tolliga, kuna praegu makswate kauömlduslepingute

tõttu on Jnglisel ivõimata peekoni kohta panna
maksma sissemeotolli. Samuti pooldarnad Inglise
seakaswatajad krnsotade süsteemi, sest 99% regist

reeritud seakaswatajatest hääletas alalise peeloui

krnoota maksmapaneku poolt.

Neil eeldusil on tõenäoline, et soodus
konjunktuur peekoni turu! jääb pii
si m a pikemaks ajaks, Wäiksed hooaja
lised hinnakõikumised umöcs 15% ula
tuses, s. o. 10—12 sh. piires tseninerilt ehk 11—17

snt. kg-lt wõiwad meel juhtuda, kuid waemalj Ae
selle piiri.

Et nüüd Inglismaal peelonitarmitanusc hoo
aeg lõppemas on ja Taanile on ajutiselt suu
rend a t u d siss e m e o-l on 11 nge n 11 paari
nädala peale, siis wõimegi oodata peekonihinna

allaminekut Londonis. Selle tagajärjel wõih W
meil hinnanoteering muutuda.

Kuna praeguste hindade juures peekonsigade
kaswatus ott tasuw, tuleks meie põllumeestel kas
watada jälle rohkem peekonjigu, et saaksime meile

kindlustatud turgu Jnglises täiel määral kasutada.
Käesolewal nädalal jäid peekonsigade hinnad

endisiks. 1. sordi peekonsea kg-st maksawad eksport»

tapamajad 88—97 senti kh., 2. fordi eest 85—92 f.

ja 3. sordi eest 82—86 senti kg.

Möödunud nädalal tapeti eksporttapamajades
815 peekonsiga 732 sea wastu eelmisel nädalal. Pee

konitoodang püsib teist nädalat üle 20% mõrra kõr«

genml tasemel tui möödunud aastal.

_8.

Uuendage aegsasti

„TeatajaM tellimine

1-ißt septembrist.

Hõige kasulikum on «Teatajat" tellida lähemast postkontorist. Postkontorid saa
danad tellimise kohe peakontorile edasi la hoolitsemad siis, et leht alati korrali

kult ja õiget aial tellliale kätte lõuad.

„Xeataja"

lugejatele.

Tulles iva st u paljude lugejate poolt
awaldatud sov.vile, awame 1. septembrist s.a.

algadcs „Teatnja" wcergudel
nõuande nurga lugejatele.

„Tcataja" lugejad, kes soowiwad mõne
õigusteadusliku, agrouoomilise wõi muu
küsimuse kohta teateid saada, wõiwad selle
kohase järelepärimisega pöörata „Teataja"
toimetuse poole. Wastuse küsimistele annab
toimetus lehe.weergudcl nõuande-nurgas.

See nõuanne sünnib tasuta. Luge
jail tuleb küsimuse esitamisel teatada, mil
lise numbri all neile „Teataja" käib.

Küsimised palume saata aadresil:
„Teataj a", postkast 28, TalliM.



kuimetsa rahwa seiklused paide laadal.

Autojuhi saatuslikud „tropid".

Harjumaalt, KuimÄsa toallast sõitis suurem
sailMond inimesi J. Soonbergi weoautoga Paide
madaile. Eelmisel päewal Lõbutseti Roosna

tuna laada hmumikus Paide tuldi.
Ln'-a mehi Paide jõudes siirdus restorani

peao parauda-ma, teiste huilgas $a autojuht A.
Soonderg autoomaniku poeg. Juht wõttis
tugevad tropid, kuni wäsiuuks jm ja restorani
Dohwale magama heitis. Kui mees üles ärieas,
Geidi? ta, et taskust kadunud rahakott 55 kr. ra
haga. Selle raha oli ta enese Ea käest ära
tvßnud, oAcwaoiluse .pärast, ot iZlsält, kes tugswa
.auru" all, tvast vaha ära w avastada tvõidaitse.

Sellega ei lõppenud aga ivesl „soh!oeri" seiik
kused. Kui ta autoga toju. toole tahtis asuda,
tuli politsei wahole ja ei lubanud mehel purjus
öJefit tõtw autot juhtima hakata. Õieti mees

ei saanudki autolle olu sisse. Wälijamagamissks
toimetati moes a vesti majja, kust järgmisel hom
mikul wabanes, peale selle kui rahukohtuntku
käskotsuse järele 10 kr. trahwi mciKsnivd.

Purjus autojuhi autolt mahaivõtmist kogunes
jälgima suur rahwahuA. Kuimetsa inimesed
lkirusid oma häda ja õnnetust, za nii sagis rah
wahuN paar tundi ..Estüka" ses seisisa H—l4s!
auto ülnber. Seltskounal tüligi öö Paides tvee.
ta. Teiste hulgas oli ühes ka wanaemasid, need
Vürtsid eriti oma noorte üle.

HommAül sõitsid teised minema, kuid üf£s
moes Kutmetfa vahtva-st A. Donimgas jäi
tveeil arestimajja. Teina oli eeH-misel päewat
wahistatud kahtlusakusena autojuhi raha war
guses. Õhwl «vabastati ka Domingas.

Saaremaa murdwaras Väides

hiromandiks.

Rido wargust Paide laadal.

Paide laadale tülid hivamandina äri ajama
Vvegi noormees. Ta tundus aga kriminalisti
dele kahtlasena. Isiku selgitamisel tüli tvällija,
ei hivomandi sülgedega ehtinud end murdwaras.
Mimelt oli taba.tu Andrei AWk, 23 a. Mana,
hqda taga otMNse So>avoma>cvr PWlä Mrkwiita-
Me ühtsuse ssaupilusse sisisomuvdmise pärast.
Hivomant, kes enesele sugugi e-i osanud ennuS
toda, miS teda Paides ootab, paigutati wangla.
Allik on wavem iaristxrtud.

LaÄnmurrgusi.
Sigapusmäl elluchew Anete Pas.til warastati

iira tarwit. ühisuse „Jwa" lotilt ostetud Laupa
taldreTuid, lusitaid, pipart jne. Koigi as.

«ilüts. Hvlene Pandil, kes jalutas oma sÄbran-

niMl taadaiMM, 'NäM -LamMumii wAMaskust
rahakott 11 ®r rahaga. WA-jandi 
n«>lchel J. KSvbit warastati müügiks wäljapan
dud ülAond. Kahju 40 kr. Jaan Pa>llolkil,
kes elab Paides Uuel uül. warastati taskust
rahal Latt 100 lkr. raha, Mkutunnistuse ja maja
müügi Zvpvnguga. P. oMs hobuse za JÄ
rahamaiksmist pani rahükoti wwlistasiku. Hobust
Logunes waatama rohkesti ..sõpru", kes aina
Pallaki ümber trügisid. Hiljem leidis mees, et
rahakott kadunud.

Pajde pagavtl waraStatt jalgratas.

Paide pagar O. Arbstil wawaHdM laada-
Shtul restoraan «Kodu" kojast jailgratas.

Paide elelter poie miwtmwd wiisakamais.

Lühiteateid Järwa pealinnast.
Linn soetamas mchlsmaad. Linnawalitsus on

Otsustanud esineda palwega Põllutööministeeriu-
Mi ees, et linnaomawalitsusele saaks linna Mje
alt Präämast eraldatud 100 ha raba. Raba ta
oetakse kraawitada ja pärast maasoowijatele wäl
ja anda uudismaana. Mõne aasta järele loode
takse näha raba asemel -lokkawaid wiljawälju.

„Draamastuudio" tuleb mõõrusetendusele al
gawal sügishooajal Paide 11. sept. Repertuaaris
on Hennk Wisna-puu 3-waat. uudistükk-tvaaai
komöödia Madaam Sohk ja pojad". Järgmisel

rmgreisul lawastab Aug. Mäl
kt komöödia „Neitsid lampidega".

Paide tuletõrje juhid Narmas. Möödunud
pühapäewal pühitses Narwa Jaanilinna tvab.
tuletõrje ühing oma 60-a. juubelit. Sündmus
kujunes Narmale suurpäemaks. Pidustustest wõt
fid Paide wab. tuletõrje ühingu poolt osa pea
mees A. Grüuberg ja peamehe abi A. Goetsh, kes
kinnitasid Narma ühingu lipuwardasse Paide

poott hinnalise hõbenaela. Narwa tuletõrje oli
kohelnud külalisi wäga meeldiwalt ja lahkelt. 
Narwa Jaanilinna tuletõrjel on 420 tegewliiget
ja 40 auliiget. Peale Jaanilinna ühingu tegutse
wad Narwas weel kolm tuletõrje ühingut.

Paide elekter ei näi põrmugi muutunud „wn
sakamaks" peale pikka remonti suwvl elektrijaa
mas. Algab nähtawasti wana tants walgusega,
nagu warematel aegadel:, walgus kustub järsku,
wõi jälle ei sütti õhtul üldse põlema, kuigi oleks
selleks aeg ammu käes. Alles teisipäewal proo
witi uuesti kodanike kannatust selles suhtes: õh
tul ei antudki maigust. Sellejuures on saanud
„ traditsiooniks" Prääma elektrijaamal, et rikete
ja muude wiperuste puhul jaamas, telefon waikib
kangekaelselt. Nii ei ole linnas kunagi selgust,
mis jälle lahti. Deisipäewa õhtul anti wiimaks
filmamalgus kell S õhtul.

Spordimiitingut kawatsetakse korraldada eel
olemal pühapäewal staadionil.

Meelemärkuseta noormees

maanteel.

Miisu kariarawitseiale ujus Paide lähedal auto otsa ja
ffõitis peatamata edasi. Noormehe terwislik seisukord

raske.
T<i,sipäeava Shitull toodi Paide .macchaiiglaMe Wi

fta nmGa -kawjavaiwiiiHeja Kuvt> GMiner, 23 a. wana,
Wllrle auto atza Mtnnd.

Gdldmer Ms jailgravtaga Paides ja hakkas ftvt
lell» 2 paKu togust 'Mmm. Mäo tosviSK Wheidal

tolle auto tagant atjfa. Mees kukkus jai®»
jCttWoiilt mccha, kuna auto peatolmavulit edasi Muud.
iolkw kaotanud >meöbelmär?ufe. Noormehe toime
mvs MM mSilsa Pailde prilmaitvösturr DõmlissoM au-
M. WahepvUl andis abi dr. Perkor. Noormehe

tvrwiMk jMükordotmgls aga tema haigla toomist.
HaWas flirrrttts noormees wabude ülie seljas ja

peas. Käed Mid tol vöiimmstoitud, samuiti waike
havjw peas. ArM ammaites ei jaa «tema wrwisWkku
feUUkovda ke-rgeK wätta.

Qnnstiusse tohita ei suuda -noormees Midagi seilie
toda. Qn põrutusest udmcme. Mieb, eh ei nMeia,
pKa peale wast tuleb meelde. GumuU ei -tea ta
autot WhvmM Nrjeildada ega selle numbrid ösld"-

PolAtisei akustos sündmuse tohto jmmdlüust.

lreifipäewa õhtune paide

wottkogu.

Arutusel polnud.

Teisipäewa Shtuil peeti Paide linnawoli
kogu koosolekut. Ilmunud olid kõik linna
wolinikud, ei puudunud koegi, mis haru
kordne nähe. Juhatas M. Ulk.

Järwa lawa- ja heliLuustiühingu „Woo"
kontsert 21. mail If. a. wabastati lSbustuS
maksust, kuna soe lõppenud ühingule puu
dujäägiga. Hans Weltile anti luba edasi
müüa Posti uulitsal nr. 6 olewat kinnis
wara Marie Rautsile 2000 kr, eest. Sa
muti lubati teha K. Ringenbevgile obligat
siooni 3000 kr. suuruses summas kinniswa-
Vale Waksali uiul. nr. õ, kuigi nimetatud
kmnistvara oli juba warem täie wäärtuse
ulatuses koormatud obligatsiooniga 2000 kr.
suuruses.

Rahwahääletuise Järwamaa ringkonna
komiteesse waliti liikmeteks Paide linna

poolt K. Oeblks ja- Rl. Lepp ning Paide
jaoskonda juhatajaks Ed. Tael, sekretä
riks F. Trossi ja liikmeteks W. Limberg,
A. Epner, kuna asemikeks jäid Ed. Pur
feldt ja Arussaar.

Lõpuks oli kaalumisel linnawalitsuse et
tepanek linna algkoolimaja õuel end. ka
sarmu kiwimaja lammutamise küsimus, mi
da tarwitatud omal ajal hooneks, kus ftip*
setatt leiba sõduritele. Maja lammutami
sega wõidaks koolimaja õue awarus. Lin
nawolikogu otjsuAaS küsimuse lõpuliku ot
sustamise lükata edasi, kuni linnolvaKtsuK
esitab üksikasjaliku kawai algkoolimaja õue
korraldamiseks.

Sellega lspebki koosolek is«W MuUul-t
ja asjalikult, kui algaski.

ünletdrie fOMiatfti.

Kubias peameheks.

Meil tegutseb üle riigi tänapäewal mitusada
tuletõrje organisatsiooni. Ka Järwamaa on
neist tihedalt ülekülwatud. Neid leidub igaS
tvallaS, sageli igaS suuremas külaski ja tun
dub. et uute organisatsioonide asutamine edas
pidi on üleliigne ja killustaks ainult asjata
jõude.

Käesoletval ajal, mil terwe maa tihedalt
asustatud tuletõrje organisatsioonidega, pole üle
arune waadata tagasi aega, mil üldse ei teatud,
mis organiseeritud tuletõrje, ent ometi olid
wälja antud sundmaärused, mis pidid kohusta
ma kodanikke tulega hoolsamini Ämber käima.
Küllalt selget keelt kõnHetvad siin 18. aastasaja
lõpul maksmapandud seadused". NeÄ
Laäne-Euroopas tol ajal makSwate „talupoja
seaduste" eeskujul koostatud seadused on üldse
esimesed katsed meil sellel alal ja juba neis on'
tähelepanu pööratud tuletõrjega tulekaitse küsi
muStele, andes ühtlast juhtnööre, kuidas toimida,
kui tuli juba kusagil puhkenud

Maadeldes lähemalt Roosna-Alliku i. t. 
lurahwa seadusi", pead imestusega konStateeri-

ma, et selle järele pidi igas takus olema umbes
samad tuletõrje abinõud efimeseabi juhul», mida
nõuab meilt tänapäew maksew tu
leönnetuste waStu wõitlemiseks" ja nimelt: kolm
pootShaaki, kolm weepange ja kaks wana kotti,
mis süttimishädaohu wältimiseks tulekahju puhul
märjakskastetuna kõrtvalhooneie katustele laotaks

„Päseb tulli Icchti ühhes perres olgo tubbch,
eht monni mu suur ehk wäbhem hone, siis peab
igga uks, kes agga keige esftte juhtub sedda tuld
naggema kui ta et tahha sü alluseks jada, ni
kohhe rahwast kutsudes jooSma sinna perreSse,
W õ ajal, perrercchwast ülles hüüdma ja siis
uhhes nõus ello põiest püüdma tuld kustutada j«
teised honed kaitsta. Eeltoodud algkeeles too
dud tsitaat R.-Alliku talurahwa seadusest näitab,
mida nõuti kodanikelt tuleõnnetuse korral. Iga
inimene oli kohustatud „ello polest", s. t. koigö
energiaga püüdma tulekahju likwideerida.

KuSwtamiStööde juhtimine tol ajal dx usal
datud mõisapolitsei esindajate kupjave hois
lers. Nende korraldustele pidi igaüks alluma,
kes ei tahtnud nuhtwst kanda. Põlenud hoonete

Wri uudiseid.
Oksjmt pokitsÄs. PMIFeä M. Pesti Zoit-ud ja

asjade oksjon Ä. Sse oflfi Mtuattecli*
tarnib paaröämrmi&rtb iOsiiuihif matmist. Müügiiilskuulu
waiwst osjadest ommrhiabi üks pbekkämprike -ja omde.st
müts kaäkijse ikampsoniga 13 s«M eest. Nevd Md
oksjonv!? himwchuid 5 ssndii eest. Kõ-vge kaMmaiks
Läks ühevaudne jaihiMs ühes taumb 
mille eest saadi 355 sint. Simrvem huwi oMgi ofoaite
iVufirub psaimiseilit iMüüdaMaile rMoape ümber.

Paide jalgpallimehed Türile. PühapäÄvoil amm*
0Ü& Pafc "JavwaposgaÄi" meeßoind DmÄ ÜiPorÄ
uingi >meeA?oW,'!M.. Samal päsnM mängW teine
Tiio? Kärus soachje meeskonnaga.

ÕMÄsa Kuljus jutlustas. Pähapäeiwail Wkius
tas kt nikii piaivgls JiiMll kagudn.se õpstasa W. Kak-
Ms. lkunFa xuWuUiaja kõnet käis kuu>'amas suur
hül.? voh ivast.

Koitis.
Sõrando mehe wlckaõhvetendus.

Pühapäewal Peeti Kõigis laulu- ja muusika
päewa, kus esinesid ümbruskonna ja Paide „Woo"
laulukoorid J. Zeigeri juhatusel. Pikaldase saju
järele oli ilm pidupäewal suurepärane ja sellepa
rast oli rahwast õige rohkelt. Kuigi lauljaid lo*
gunes Mähe, tulid laulukooride ettekanded ladu
salt ja tujuküllaselt, mis wõeti rahwa poolt was
tu elawa aplausiga. Uudiseks olid ka sümfoonia
orkestri ettekanded paidelaste poolt, mis õnnestusid
suurepäraselt. Tuli mängida isegi lisapalasid.

Õhtul oli korraldatud kooli Pargis wabaõhu
etendus, kus Paide „Woo" näitlejaskonna poolt
kanti ette müsteerium „Knstosserus". Selle pea
osa täielikku mõjulepääsu tikkusid takistama mõ
ned joobnud isikud, kes ettekande ajal hakkasid
publiku hulgast wahele hõikama, kuni järsku Sõ
rando küla mees S. oli niiwõrd kuraasikas, et ro
uis mängulawale ja loopis labasusi mängijate
aadressil. Oli ise silmnähtawalt purjus. Waewn
saadi niikaugele, et „kangelane" lawalt lahkus.

Paidelased said pärast kuulda, et Kolgis olla
saanud nagu moeks pidudel sarnane räuskamine,
mille mõned kohalikud „suurufed" olla seadnud
omale nagu pühaks ülesandeks.

Peokorraldajad kaebasid lõpuks, et pool publi-.
kut wabaõhuetendusele olla hiilinud sisse „Plangu
piletiga". Ka omapärane rekord!

Koigi Lohob laota.
Koigi waVawoWogu wVmasel koosMkull o>hjus

tiaiä esineda. PalsveW ees, et Koigil
asMvdujses MwMtotfe ipübdba Vaata iga aasta. 0. mcõiil
ja 27. Ppbsmlbviil. La-a,da>p>Ha>Ms oissuistaÄ Mläävata
koiliMMlvrüne ma-cvailig, .mis ajsiiib. PaiiõL-Wiiljandi tee
ääres Koigi asundujse p-tameerÄuid ikoUiMde nr. 43, 44
ja Ewa Puskan tõöstuÄkoiha waihol, miWe Mt-a-aoCta
svatldmniijeks Nlvcvdla«pilw!istks ipaüwe,ga Järüvia nraa-kor
(OOlUbiuife sko!misj>on>ilie. E>da»fi sWAas mMMM-kogu

tiulNgisitMda- wäDamitseVs k-Wõõ- jg moWpidomMpe-
tasicke Vohad Kmgi ailg- ja täiowduskoolZs -mnng w-äl
jäkmwtaldia- õpetaijäte wMmised.

EeMewa «achiw«HM>s!iuse puihuil obdaobvis walM
alljÄvgNLwaikssfe waiÄMsjiaioÄond-adeMe 
Mmetaks: wMaimaga jsk. —E. Ste-m, Aug. Kvnger,
O. Renle ja A. Teor; Koigi Miia Kk. A. Bcide-.
Mani, Joh. Gdeinberg, Joh. Tö-usml ja W. Wavk;
PäinuWre Kk. J. Ainos, A. TKchlier, J. Kvudeu
bmnn ja- B. Maivkus ndng WaoiA Kk. P. Nurk,
H. Gnlman, A. Koort ja Aug. Ko!lw>s.

Barde laot.
Rahumst keskmiselt. Wiljakoormad Veeresid.

Kaks põrsast politseisse.
Esmaspäewal peeti Paides laata. Nagu mii

mastel laatadel ikka, ei olnud ka seekord rahwa
rikkust. Küllap tähendas kibe Viljakoristamise aeg.

Hobustega kaubitsemine oli Võrdlemisi tagasi
hoidlik. Wanemad tööhobused näitasid hinnas
langust. Laadal kõndis ringi ka lätlasi-hobuseost
jäid, kuid nemad said endi soowikohaseid loomi
wahe.

Sarwloomi oli müügile toodud Võrdlemisi
wähe. Hinnad olid pisut tõusnud, nii nõuti leh
mast kuni 45 kr.

Põrsastega kaubeldi õige elawalt. Kuna pe
konihinnad tõusnud, siis ilmnes see ka Põrsaste
hindades.

Rohkesti tõid põllumehed müügile rukist ja ui
su. Wiljakaupmeeste õuedele weerestd aina wilja
woorid. Rukki kilost maksetakse praegu Paides
keskmiselt 10 senti ja nisudest heal juhul kuni 21 s.

Arestimaja kroonikat.
Kaks põrsast sa litter wiina politseisse.

PMffsiUe toobi seetord havuildaisi leide. Keegi
maamees laibas ilaadajplaiW kaks omaniiklrta harsrs
kiiluda. Hliljeim selgus, et põysad Tallinna. uut.
eiuis. Wilnbergile kuuiliMad. üks pMüseiiM leidis
toadaiPlatsbA „asiulni>ku" wiina, .mille toiuna saos-
Landa toimeiws.

Wahukülas MLstunne tunew
Peeti lõikuspüha.

Hiljuti korraldas Wahuküla perenaiste
Iselts kohaliku mastnatarwitajate ühingu kas
kedega kaunistatud küünis lõikuspüha, kus
ühises ja sõbralikus laudkonnas wiibides
tvahetati elawalt mõtteid põllumeeskonna ja
kodumaa 'käekäigust ning saatusest.

Lõikuspühal walibses eeskujulik kord ja
ühismeel. Wvhuküla rahwa juhtlauseks on
olnud alati „Waen kaotab, rahu kosutab".
Sellepärast on alati walitsemtd ka siinses
seltsielus kõikjal leplik meel ja wastastiku
ne arusaamine. Siin pole olnud weel kor
dogi juhust, et mõni koosolek wõi kooskäi
mine oleks lõppenud waenus ja lahkhelides.
Jääks soowida, et sama sõbralikkus ja ühis
tunne kannaks ka tulewikus edasi nii Wahu«
küla agaraid naist, km mehi.

Wahumees 

Ü olnud warua wariamist.
Weel Mäeumbaia tabamisest.

Meie lehes ilm unub sõnumi „Jccht jalg-
Batta margale" asjus palub Kahalas eluisu
E. Mägi, feHe elamust Martas A. Mäe
mnbaed tabati, awaldada, et tema pole
mitte tagaaetawat warjcmud. Elamu uks
pole lukus olnud, waid ukse lukk on vikis.
Ka pole E. Mägi teadnud, et M. jälle wav
aile hakanud. Müeumbaed olnud enne
Mäe juures sulaseks ja tulnud see tõttu
smna. Ka olnud temal vmnglasoleku ajal
Äided Mäe juures hoiul.

Võimetuselt.
Wve ja «aOeMßuö töö tõwu tmWoqas, miS

Ong-stuid PraeguZest evalkovvailHest PisulKovrost, sMus
meie teNpäeavccheHe lehte Zttks fSnuiM-öt «Lauliu
päekw Koigil ta „AtapKm PiPamstsas", MWkjed
enam lkGpäewasete ilelhÄe et kuiwvmmd. Lugejad
Mrtasid >lioodetawaM ffvgS, et tsgemrist ekftt-uftga.

AeSehitamine sündis ühiselt ja sellest olid kõik
naabrid kohustatud osa wõtma. Samuti pandi
Ühiselt ka ehitusmaterjal kokku. Nii oli iga
talupidaja kohustatud andma ühe nelja sülla
Muse palgi ja kümme kubu õlgi. Wabatmees
wiis koorma paekiwe, kümme roowi ritwa ja
kaks kubu õlgi. Saunamees aga koorma fotot
jä kubu roowi witsu.

(Ringi iimtec Jäwamaa.

Kaks jalgratta wargust. Rawa pidule tulnud
Orgmetsa noormees W. Lepik jäi oma jalgrat
tast ilma, mis oli seina äärde jäetud. Wahu
külas warastati Julius Sitsikal jalgratas küü--
nist.

Wallawalitsus ei lubanud 82-a. nn. st wõrta.
Aegwiidu waestemajas eluts. Hans Tu'.ro, kes
32 a. wana, tahtis abielusadamasse purjetada
tvaestemaja hoolealuse Wilhelmine Wõrguga,
kes temast 36 a. noorem. Nad käisid Ambla
õpetaja juures kihlamas ja kindlaks oli ma ira
tud ka pulmapäew. „Noorpaari" suureks ülla
tuseks saabus aga paar päeiva enne pulmi Ambla
kog. õpetajalt kiri, milles teatati, et Lehtse toal
lawalitsus ei luba neid abielluda.

„MestkäPP" Wariweres. Otto Treufeldtil
warastati kolmel mesipuul raamid ühes meega.
Kahju 132 kr.

Peol warastati rohmott. Arawete peol wa
rastati õue magama heitnud Orgmetsa noor--
mehel H. Abramsil kuue põuetaskust rahakott,
4—5 kr. raha, hobusepassi j. t. wähem tähtsale
paberitega.

Lambawargus Jalgsemal. Mihkel Emmusel
warastati heinamaal köies olew lammas. .

Noortepäew Rawal. 27. skp. peeti Rawa
koolimajas kohaliku maanaiste seltsi ja Tam
miku-Kaawere perenaiste seltside noorteringide
ühisel korraldusel noorte suwepäewa. Tammiku-
Kaarewere noorte ringilt kanti ette näidend
„Eidetütar ja taaditütar" kaunis rahuldawalt..
Ka Rawa noorteringil olid rahwatantsud korra?
Itkult ära õpitud. Näha, et juhid lastega tublit
tööd teinud. Rawa noorteringi jnhatawad
Prl.-id L. Argiöusch ja L. Hagelberg. T.-Kaare
were prl.-id A. Heimberg ja A. Asberg.

Warastati masinarihwad. Mõnuwere k. elut
sewal K. Karsnal warastati Koigi wallas reha
peksu masinal kaks rihma.

J.-Jaanis rüüstatakse haudu. J.-Jaani irn%
ruses kurdetakse, et surnuaialt kaowad lilled. Nii
teatas politseile Jalgsemal eluts. Olga Tischler,
et tema mehe ja õe ühishaualt on ära warasta
tud lilled.

Tapal leiti salapiiritust. Politsei leidis M
biotsimisel A. Märtsilt I—s-liitrilise plekklähkÄ
täie ja R. Becki nännilt 3 pudelit ja 2 kiluämbri
täit salapiiritust.

Raudteel warastati rediküll. Lehtse Vallas
eluts. Hilda Wilguta awaldas politseile, et te
mait Varastatud Tapa jaamas rongile minnnes
käekorwist rediküll, milles rr~mb 10 senti raha ja
päewapilte.

Arawete saeweskist warastati Rawa meheV
H. Keertmanni kaselauad. Saeweski juures ke-.
dagi ei ela. Marguses kahtlusalust esialgu pole.

Tapa tuletõrje pidustused, mis pidid olema
möödunud pühapäetval, lükati edasi eelolewaks
pühapäewaks, kuna möödunud nädala Vihmased
ilmad heidutasid korraldajaid.

Nisu külwipiuda suurendatakse. Tänawu on
märgata, et nisu rohkesti maha tehakse. Meeli
kab ju selleks nisu kõrgem hind.

Tapa koolipreilil „warastati" aed. Tapa
keskkooli õpetaja Salme Kassi maja juurest lõhuti
õhtul aed maha ja weeti kusagile õuele. Prst
Kass teatas loost politseile, kahtlustades ulninses
keskkoolist möödunud kewadel lahkunud õpilasi.

Sawaldmna mehe surm paemurru auguS.
Tamsalu lubjawabriku paemurru augus leidis
seenelt tulew Juuli Wiks lamamas Sawalduma
taluperemehe A. Heidenfeldti, kes kurtis, "t 
eelmisel õhtul kukkunud paemurru auku. Km
Vabriku juurest inimesi appi tõttas, oli H. juba
surnud. Ta oli käinud Tapa laadal, kust ron-.
giga Tamsalu sõitis, kus weel sõpradega napsu
tama hakkas. Lhtul k. 10 paiku koju minema
hakates kukkus ta pimedas lubjaauku. Arsti ar
wates tuli surm keha liialdase soojuse kaotamise
tõttu, kuna mees öö läbi lebas wihma käes.
Luud olid Heidenfeldtil kõik terlved. 5 mtr. kõr
guselt alla kukkudes põrutas ta aga selgroogu,
mispärast mees jalutuks jäi ega omal jõul au
gust wälja ei pääsenud. H. oli 54 a. toana,.

Tapal jätkuv tööstusõpilaste kursus. Tapal
jätkub ka eeloletval õppeaastal tööstusõpilaste
õhtukursus. Kursusi juhatab ins. K. Kaal. Tä
natvu töötab 2. klass. Õppetööga alustati teisi
päetva õhtul.

Jänedale suur tung. Jäneda ftõfmtööfrffe
kooli' soowisid tänaivu sisse aswda üö tiofm
meest. Korraldati võistluseksamid, millega jvaM
tu wõeti 38 õpilast, üksikuid kaStvandikke E
tveel tulemas. Esimesesse klassi üle tv õsstlafo
tvastu ei wõeta. Õppetöö algab 'omuie.

Murdwargus Kodusemal. Kodasema as.
murti K. Bollwerki mehaanika tööstusesse ja tcH*
di ära mitmesuguseid tööriistu 300 kr. wäär
kuses ning töökojas parandada oletv Helene
Kingu jalgratas.

Peaminister armastab koeri.
Inglise peaminister Raursay Macdonald (pildil
zmchckui) armastab wäga tõukoeri. Uleswõte on
tehtud HÄMtisel stmrel ÄeraniiitusÄl Londonis, Ws
peaminister ostis eriti suurepärase tõukoera.

Reil yüt&U algab Slcksamaal süü»
tamise protsess. Pildil (wasakL) pea-süüdistaton,
Axel van der Lübbe. Parempoolsel pildil
rooP adwoZaat Brantiug, kes on Saksa rn«

gipäewahoone pAeuviise rahwusmahelise komitee üks
juhtidest ja kes omawat nulterjale õigete süüdlaste'

üle.

4. „KiirWa

U.-S. tvM KaKtmM.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

OM ja mM lialil» iil

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku ja linu.

Türi Tarvitajat© ühisus
Türil, Viljandi uul. nr. 7,

ostab piiramata arvul
kohemakstava raha eest kuivatatud,sorteeritud

nisa ja rokkeid

kõrgema päevahinnaga. Vastuvõtmine igal
äripäeval Türil kella B—s8—5 p. 1.

V. a. kohaandjad!

Paiu inMw

mingisugune teenistus» olen
aus, korralik, noor maaneiu.
Oskan keeta ja tunnen majas
ettetulevaid töid. Lõpetanud
kodumajanduskooli. Oman soo
vitused. Palun teatada ühes
tingimustega kuni 5. sept.
Esna p.-ag: „ N 50

Vajan kohe

majateenijat.

Järva-Jaani, A. Spirke,
telef. 23.

Kauaaegse vilumusega
iseseisvalt tõotanud nais
ratsep võtab igasuguseid
naisterahva rätsepa- ja
kunstkäsitöid teha võrdle
misi odavate tööhindadega

Naisrätsep

Liisi Paulson Paides, Tal
linna uul. nr. 24, Trossi
majas.

Paar nädalat tagasi jooksis
kodust ära

must hagijas

kollaste käppade ja kollase
peaga, nimega „Rull". Palutakse
vaevatasu eest ära tuua Kirna
valda, Tedre asundusse, „Sak
ku" tallu. Omandamise eest

hoiatan. Anton Päiirda.

Vajatakse kohe

teenijat

Kuksema valda, Kibme
külasse „Odrese* tallu.

| Kaks preilit ja kaks
I härrat soovivad

! tufoust.

! Foto soovitav. Palume
kirj. Kirna vallam. pk. 5-
„ Molli 20," „ Polli 21,*
.Magnus 25" ja Areng 17.

Esimest ja viimast korda!
Läbireisnl kodumaal peatub
Paides veel viimast aega Igal
pool tuntud

Mtsii

Marco-Polo, kes tõesti võib ini
mesele tema minevikust ja
tulevikust tõtt ütelda. Avas
tab kõik sugu saladusi spiri
tismi abil, mida keegi pole
suutnud selgitada, ütlen Teie
perekonna arvu j. n. e. Olen
viimast aega Eestis. Sõidan
Soome. Olen tantnd Soomes,
Lätis, Poolas j. m. kus olen
töötanud, seal olen ka
kiiduosaliseks saanud. Aadr
Paide, Tallinna tn. 22. :

ta* iiui

Odavalt müüa
mootor ühes rehe

peksumasinaga
ja veel mitmesuguseid töö
riistu. Moolor on vahe
töötanud ja täiesti korras.
J. H. 6 -8.

Aadr.: Vodja ag.,,Viiva
" Ado" talu. O. Sion.

| Kuululo^e

~ Järva Teatajas4**


